
EIROPAS PARLAMENTA  
ATTIECĪBAS AR  

ES DALĪBVALSTU PARLAMENTIEM

2018. GADA ZIŅOJUMS

LV



PARLAMENTI EIROPAS SAVIENĪBĀ

Eiropas Savienības darbības pamatā ir 
pārstāvības demokrātija.

Pilsoņi ES līmenī ir tieši pārstāvēti 
Eiropas Parlamentā.

Dalībvalstis Eiropadomē pārstāv valstu vai valdību vadītāji, 
bet Padomē — to valdības, kas savukārt par savu darbību 
saskaņā ar demokrātijas principiem atbild vai nu savu valstu 
parlamentiem, vai saviem pilsoņiem.

Eiropas Parlaments un valstu parlamenti 
kopīgi nosaka to, kā organizēt un sek
mēt efektīvu un regulāru savstarpējo 
sadarbību ES.

...saņemot informāciju no ES 
iestādēm un saņemot tiem 
nosūtītos ES tiesību aktu 
projektus. 

...nodrošinot, ka tiek ievērots 
subsidiaritātes princips. 

...piedaloties brīvības, drošības 
un tiesiskuma telpas izvērtēšanas 
mehānismos un iesaistoties 
Eiropola politiskā pārraudzībā un 
Eurojust izvērtēšanā.

...piedaloties ES līgumu 
pārskatīšanas procedūrās. 

...saņemot paziņojumus par 
pieteikumiem attiecībā uz 
iestāšanos ES. 

...piedaloties parlamentu 
sadarbībā nacionālo parlamentu 
starpā un ar Eiropas Parlamentu.

Avoti: Līgums par Eiropas Savienību un Līgums par Eiropas Savienības darbību.

Valstu parlamenti aktīvi palīdz nodrošināt Savienības 
sekmīgu darbību...

Tādu parlamentāro struktūrvienību konference, kuras 
specializējas Savienības jautājumos, var iesniegt Eiro
pas Parlamentam, Padomei un Komisijai izskatīšanai 
jebkuru priekšlikumu, ko tā uzskata par lietderīgu. 
Turklāt konference veicina informācijas un paraug
prakses apmaiņu starp nacionālajiem parlamentiem 
un Eiropas Parlamentu.

751 MEPs

ES DALĪBVALSTU     
NACIONĀLIE PARLAMENTI
2018. gada marts

Belgique/België/
Belgien Beļģija 

Kamer van volksvertegen-
woordigers/ Chambre des 
représentants/ Abgeordnetenkammer

Senaat/ Sénat/ Senat

България 
Bulgārija

Народно събрание  
(Narodno sabranie)

Česká republika 
Čehijas repuBlika

Poslanecká sněmovna

Senát 

Danmark 
Dānija

Folketinget 

Deutschland 
Vācija

Deutscher Bundestag

Bundesrat 

Eesti 
igaunija

Riigikogu

Éire/Ireland 
Īrija

Dáil Éireann

Seanad Éireann

Ελλάδα  
grieķija

Βουλή των Ελλήνων 
(Vouli ton Ellinon)

España 
spānija

Congreso de los 
Diputados 
Senado

France 
Francija

Assemblée nationale

Sénat

Hrvatska 
horVātija

Hrvatski sabor

Italia 
itālija

Camera dei Deputati

Senato della 
Repubblica

Κύπρος 
kipra 

Βουλή των 
Αντιπροσώπων 
(Vouli ton Antiprosopon)

Latvija 
latVija

Saeima

Lietuva 
lietuVa

Seimas

Luxembourg 
luksemBurga

Chambre des Députés

Magyarország 
ungārija

Országgyűlés

Malta 
polija

Il-Kamra Tad-Deputati

Nederland 
nĪDerlanDe 

Tweede Kamer

Eerste Kamer

Österreich 
austrija 

Nationalrat

Bundesrat 

Polska 
polija

Sejm

Senat

Portugal 
portugāle

Assembleia da 
República

România 
rumānija 

Camera Deputatilor

Senat

Slovenija 
sloVēnija

Državni zbor

Državni svet

Slovensko 
sloVākija 

Národná Rada

Suomi/ Finland 
somija

Eduskunta

Sverige 
ZVieDrija

Riksdagen 

United Kingdom 
apVienotā karaliste

House of Commons

House of Lords

150

60

240 200

81

179

709

69

101 158

60

300

350

208
58

577

348

151 630

315
5

56 100 141 60

199 67 150

75

183

61

460

100

230 329

136

90

40

150 200 349 650

785

tieši ievēlēti

netieši ievēlēti / iecelti / cits

Avots: Direktorāts attiecībām ar valstu parlamentiem sadarbībā ar ES dalībvalstu parlamentu pārstāvjiem Briselē



3

2018. gada ziņojums

Eiropas Parlamenta attiecības  
ar ES dalībvalstu parlamentiem

PARLAMENTI EIROPAS SAVIENĪBĀ

Eiropas Savienības darbības pamatā ir 
pārstāvības demokrātija.

Pilsoņi ES līmenī ir tieši pārstāvēti 
Eiropas Parlamentā.

Dalībvalstis Eiropadomē pārstāv valstu vai valdību vadītāji, 
bet Padomē — to valdības, kas savukārt par savu darbību 
saskaņā ar demokrātijas principiem atbild vai nu savu valstu 
parlamentiem, vai saviem pilsoņiem.

Eiropas Parlaments un valstu parlamenti 
kopīgi nosaka to, kā organizēt un sek
mēt efektīvu un regulāru savstarpējo 
sadarbību ES.

...saņemot informāciju no ES 
iestādēm un saņemot tiem 
nosūtītos ES tiesību aktu 
projektus. 

...nodrošinot, ka tiek ievērots 
subsidiaritātes princips. 

...piedaloties brīvības, drošības 
un tiesiskuma telpas izvērtēšanas 
mehānismos un iesaistoties 
Eiropola politiskā pārraudzībā un 
Eurojust izvērtēšanā.

...piedaloties ES līgumu 
pārskatīšanas procedūrās. 

...saņemot paziņojumus par 
pieteikumiem attiecībā uz 
iestāšanos ES. 

...piedaloties parlamentu 
sadarbībā nacionālo parlamentu 
starpā un ar Eiropas Parlamentu.

Avoti: Līgums par Eiropas Savienību un Līgums par Eiropas Savienības darbību.

Valstu parlamenti aktīvi palīdz nodrošināt Savienības 
sekmīgu darbību...

Tādu parlamentāro struktūrvienību konference, kuras 
specializējas Savienības jautājumos, var iesniegt Eiro
pas Parlamentam, Padomei un Komisijai izskatīšanai 
jebkuru priekšlikumu, ko tā uzskata par lietderīgu. 
Turklāt konference veicina informācijas un paraug
prakses apmaiņu starp nacionālajiem parlamentiem 
un Eiropas Parlamentu.

751 MEPs

ES DALĪBVALSTU     
NACIONĀLIE PARLAMENTI
2018. gada marts

Belgique/België/
Belgien Beļģija 

Kamer van volksvertegen-
woordigers/ Chambre des 
représentants/ Abgeordnetenkammer

Senaat/ Sénat/ Senat

България 
Bulgārija

Народно събрание  
(Narodno sabranie)

Česká republika 
Čehijas repuBlika

Poslanecká sněmovna

Senát 

Danmark 
Dānija

Folketinget 

Deutschland 
Vācija

Deutscher Bundestag

Bundesrat 

Eesti 
igaunija

Riigikogu

Éire/Ireland 
Īrija

Dáil Éireann

Seanad Éireann

Ελλάδα  
grieķija

Βουλή των Ελλήνων 
(Vouli ton Ellinon)

España 
spānija

Congreso de los 
Diputados 
Senado

France 
Francija

Assemblée nationale

Sénat

Hrvatska 
horVātija

Hrvatski sabor

Italia 
itālija

Camera dei Deputati

Senato della 
Repubblica

Κύπρος 
kipra 

Βουλή των 
Αντιπροσώπων 
(Vouli ton Antiprosopon)

Latvija 
latVija

Saeima

Lietuva 
lietuVa

Seimas

Luxembourg 
luksemBurga

Chambre des Députés

Magyarország 
ungārija

Országgyűlés

Malta 
polija

Il-Kamra Tad-Deputati

Nederland 
nĪDerlanDe 

Tweede Kamer

Eerste Kamer

Österreich 
austrija 

Nationalrat

Bundesrat 

Polska 
polija

Sejm

Senat

Portugal 
portugāle

Assembleia da 
República

România 
rumānija 

Camera Deputatilor

Senat

Slovenija 
sloVēnija

Državni zbor

Državni svet

Slovensko 
sloVākija 

Národná Rada

Suomi/ Finland 
somija

Eduskunta

Sverige 
ZVieDrija

Riksdagen 

United Kingdom 
apVienotā karaliste

House of Commons

House of Lords

150

60

240 200

81

179

709

69

101 158

60

300

350

208
58

577

348

151 630

315
5

56 100 141 60

199 67 150

75

183

61

460

100

230 329

136

90

40

150 200 349 650

785

tieši ievēlēti

netieši ievēlēti / iecelti / cits

Avots: Direktorāts attiecībām ar valstu parlamentiem sadarbībā ar ES dalībvalstu parlamentu pārstāvjiem Briselē



4

Šo publikāciju ir sagatavojusi Eiropas Parlamenta Prezidentūras ģenerāldirektorāta struktūrvienība 
— Eiropas Parlamenta Direktorāts attiecībām ar valstu parlamentiem.

Katrin RUHRMANN
Direktore
katrin.ruhrmann@europarl.europa.eu

Jesús GÓMEZ
Likumdošanas dialoga nodaļas vadītājs
jesus.gomez@europarl.europa.eu

Pekka NURMINEN
Iestāžu sadarbības nodaļas vadītājs
pekka.nurminen@europarl.europa.eu

Manuskriptu sagatavoja:

Zsuzsanna BALÁZS
Likumdošanas dialoga nodaļas administratore
zsuzsanna.balazs@europarl.europa.eu

Hanneke WESTERBAAN
Likumdošanas dialoga nodaļas administratore
hanneke.westerbaan@europarl.europa.eu

Manuskripts pabeigts 2019. gada 30. aprīlī.

relnatparl@ep.europa.eu

http://www.europarl.europa.eu/relnatparl/en/home.html

Ja nav norādīts citādi, visas fotogrāfijas un ilustrācijas © Eiropas Savienība, 2019.



5

PAR ATTIECĪBĀM AR ES DALĪBVALSTU PARLAMENTIEM ATBILDĪGO EIROPAS PARLAMENTA 
PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIEKU PRIEKŠVĀRDS  _______________________________________________  8

1. INSTITUCIONĀLĀS PARLAMENTU SADARBĪBAS STRUKTŪRAS  _______________________________  15

1.1. Parlamentu Savienības lietu komiteju konference (COSAC)  ____________________________  15

1.2. ES parlamentu priekšsēdētāju konference (EUSC)  ____________________________________  17

2. STARPPARLAMENTĀRĀS KONFERENCES  ________________________________________________  19

2.1. Eiropas parlamentārā nedēļa, Starpparlamentārā konference par stabilitāti, ekonomikas 
koordināciju un pārvaldību Eiropas Savienībā (IPC SECG) un Eiropas pusgada konference  __  19

2.2. Starpparlamentārā konference par kopējo ārpolitiku un drošības politiku un kopējo 
drošības un aizsardzības politiku (KĀDP/KDAP IPC)  ___________________________________  21

3. PARLAMENTĀRĀ UZRAUDZĪBA UN NOVĒRTĒŠANA BRĪVĪBAS, DROŠĪBAS UN TIESISKUMA JOMĀ  __  23

3.1. Kopīga parlamentārā uzraudzība attiecībā uz Eiropolu — novatoriska institucionāla 
struktūra parlamentārajai uzraudzībai  _____________________________________________  23

3.2. Eiropas Savienības Aģentūra tiesu iestāžu sadarbībai krimināllietās (Eurojust)  ____________  25

4. STARPPARLAMENTĀRĀS SANĀKSMES  __________________________________________________  26

4.1. Starpparlamentārās komiteju sanāksmes (SKS)  ______________________________________  26

4.2. Parlamentu sadarbība ES ārējās darbības jomā  ______________________________________  28

4.3. ES dalībvalstu parlamentu divpusējie apmeklējumi Eiropas Parlamentā  _________________  30

4.4. Videokonferenču izmantošana divpusējām apmaiņām  ________________________________  31

5. SADARBĪBA AR ES DALĪBVALSTU PARLAMENTIEM LIKUMDOŠANAS JOMĀ  ____________________  32

5.1. Agrīnās brīdināšanas sistēma un Lisabonas līguma 2. protokols  ________________________  32

5.2. Subsidiaritātes, proporcionalitātes un scenārija “Darīt mazāk, bet efektīvāk” jautājumu 
darba grupa  ____________________________________________________________________  34

5.3. Neoficiālais politiskais dialogs un LESD 1. protokols  __________________________________  35

6. TĪKLI UN INFORMĀCIJAS APMAIŅA  _____________________________________________________  37

6.1. Starpparlamentu ES informācijas apmaiņas sistēma (IPEX) _____________________________  37

6.2. Eiropas Parlamentārās pētniecības un dokumentācijas centrs (EPPDC)  __________________  38

6.3. ES dalībvalstu parlamentu pārstāvju tīkls Briselē  _____________________________________  39

6.4. Semināri personālam  ____________________________________________________________  40

7. INSTRUMENTI UN ATBALSTA PASĀKUMI  ________________________________________________  41

7.1. CONNECT  ______________________________________________________________________  41

7.2. Atbilstošo komiteju direktorijs (CorCom)  ___________________________________________  41

7.3. Prezidentūras parlamentu atbalsta programma  ______________________________________  42

7.4. Direktorāta attiecībām ar valstu parlamentiem publikācijas  ___________________________  43

2018. GADA ZIŅOJUMS

SATURA RĀDĪTĀJS



6

8. DIREKTORĀTS ATTIECĪBĀM AR VALSTU PARLAMENTIEM  ___________________________________  44

9. PIELIKUMI  __________________________________________________________________________  45

I PIELIKUMS. COSAC sanāksmes — temati un galvenie referenti 2018. gadā  __________________  45

II PIELIKUMS. Eiropas Parlamenta komiteju 2018. gadā organizētās starpparlamentārās komiteju 
sanāksmes Briselē  _______________________________________________________  46

III PIELIKUMS. ES dalībvalstu parlamentu apmeklējumi Eiropas Parlamentā 2018. gadā (ieskaitot 
videokonferences)  ______________________________________________________  48

IV PIELIKUMS. Agrīnās brīdināšanas sistēmas dati  _________________________________________  54

V PIELIKUMS. Skaidrojumi saistībā ar 1. protokolu: neformāls politiskais dialogs  ______________  56

VI PIELIKUMS. Eiropas Parlamentārās pētniecības un dokumentācijas centrs (EPPDC)  __________  57



EIROPAS PARLAMENTA  
ATTIECĪBAS AR  

ES DALĪBVALSTU PARLAMENTIEM

2018. GADA ZIŅOJUMS

LV



8

Par attiecībām ar ES dalībvalstu parlamentiem atbildīgo Eiropas 
Parlamenta priekšsēdētāja vietnieku priekšvārds

Eiropas Parlamentam 2019. gads būs pārmaiņu gads. Parlamenta 8. sasaukums tuvojas beigām, 
un pēc Eiropas Parlamenta vēlēšanām jūlijā tiks izveidots jauns Eiropas Parlaments. Pašreizējā 
sasaukumā (2014–2019) attiecības ar valstu parlamentiem turpināja attīstīties un kļuva ciešākas. 
Valstu parlamenti un Eiropas Parlaments ir kopīgi apsprieduši daudzas nozīmīgas politiskās 
norises, ir izveidoti jauni sadarbības veidi un pilnveidoti esošie.

Šis Direktorāta attiecībām ar valstu parlamentiem gada darbības ziņojums sniedz pārskatu 
par visām darbībām un notikumiem 2018. gadā īstenotajā parlamentārajā sadarbībā ar valstu 
parlamentiem. Minēto sadarbību īstenoja 41 valsts parlaments un palāta 28 dalībvalstīs un 
Eiropas Parlaments.

Dažādās parlamentu sanāksmēs debates bija vērstas uz tādiem tematiem kā Brexit, ES budžets, 
migrācija, drošība, ārpolitika un aizsardzības politika, ekonomiskā un monetārā savienība, datu 
aizsardzība, pārtikas un lauksaimniecības nākotne un Eiropas Parlamenta vēlēšanas. Parlamentu 
deputātu viedokļu apmaiņas visā ES ir būtiskas, lai nodrošinātu savstarpēju izpratni attiecībā uz 
bažām un problēmām, saistot valstu un Eiropas perspektīvas par tematiem nolūkā rast kopīgus 
risinājumus.

Saskaņā ar Lisabonas līgumu valstu parlamentiem kopīgi ar Eiropas Parlamentu ir jāveic 
uzraudzība un pārraudzība tieslietu un iekšlietu jomā, jo īpaši attiecībā uz Eiropolu un Eurojust. 
2017. gadā izveidotās Kopīgās parlamentārās uzraudzības grupas (JPSG) attiecībā uz Eiropolu 
darbs ir uzskatāms par jaunu parlamentu sadarbības dimensiju. Tās galvenais uzdevums ir politiski 
uzraudzīt Eiropola darbības tā uzdevuma veikšanā laikā, kad cīņā pret terorismu un organizēto 
noziedzību arvien pieaug Eiropola loma.

Priekšsēdētāja vietnieki Mairead McGuinness un Bogusław Liberadzki © ES-EP



9

Valstu parlamenti ir izrādījuši lielu interesi par agrīnu iesaisti debatēs par tiesību aktu izstrādi. Pēc 
iespējas tas tiek ņemts vērā starpparlamentārajās komiteju sanāksmēs un divpusējās sanāksmēs. 
Šis dialogs var sniegt priekšstatu par to, kā likumdošanas iniciatīvas darbosies un kāda būs to 
ietekme dalībvalstīs. Turklāt valstu parlamentiem tas sniedz iespēju labāk uzraudzīt savas valdības, 
tām Padomē kopīgi īstenojot likumdevēja funkcijas.

Eiropas Savienības devums mūsu kontinentam ir stabilitāte un pārticība. 2018. gadā 
nepieciešamība aizstāvēt Eiropas demokrātijas vērtības, tiesiskumu un preses brīvību Eiropas 
Savienībā un ārpus tās bija lielāka nekā jebkad agrāk. Ir svarīgi, lai valstu parlamenti un Eiropas 
Parlaments kopīgi aizstāvētu šīs kopējās Eiropas vērtības un labi funkcionējošu parlamentāro 
demokrātiju.

2019. gadā tiks atzīmēta 10. gadadiena, kopš stājies spēkā Lisabonas līgums, ko dēvē arī par 
„parlamentu līgumu”. Lisabonas līgums patiešām ES ir būtiski mainījis parlamentu sadarbību, 
piešķirot valstu parlamentiem Eiropas līmeņa dalībnieku statusu. Ar subsidiaritātes kontroles 
mehānismu un neoficiālo politisko dialogu valstu parlamenti neatkarīgi no to valdībām pauž 
savu viedokli par Eiropas tiesību aktiem.

Sadarbība starp valstu parlamentiem un Eiropas Parlamentu pēdējos gados ir kļuvusi nozīmīgāka 
un turpina pastiprināties un paplašināties. Lai arī ne vienmēr par visu varam būt vienisprātis, 
tomēr visas mūsu debates ar partneriem valstu parlamentos atspoguļo savstarpēju cieņu un 
stingru politisko gribu veidot konstruktīvu dialogu. Mēs turpināsim pilnveidot šo dialogu un 
savas darba metodes.

Gan valstu parlamentu deputātus, gan Eiropas Parlamenta deputātus ievēlē tieši. Mēs kopīgi 
pārstāvam Eiropas Savienības pilsoņus. Mums visiem kopā ir jāmudina pilsoņi aktīvi piedalīties 
demokrātiskajā dzīvē un paust savu viedokli demokrātiskās vēlēšanās reģionālā, valsts vai Eiropas 
līmenī.

2019. gada jūlijā sāksies jaunā sasaukuma darbs. Komisijas priekšsēdētāja ievēlēšana un 
vienošanās par nākamās Eiropas Komisijas politisko programmu iezīmēs nākamā sasaukuma 
politiskās prioritātes.

Nākamie pieci gadi būs ļoti svarīgi Eiropas Savienībai. Starpparlamentārās diskusijas un sadarbība 
kļūs vēl svarīgāka, lai risinātu turpmākās problēmas. Aicinām visas iesaistītās puses turpināt 
parlamentu sadarbību un arī nākamajos piecos gados piedalīties šajā dialogā.

 Mairead McGuinness Bogusław Liberadzki
 Priekšsēdētāja vietniece Priekšsēdētāja vietnieks



10

Svarīgākās norises un galvenie jautājumi 2018. gada parlamentu sadarbības 
programmā

2018. gads bija intensīvs un aktīvs gads parlamentu sadarbības jomā. Tas atspoguļojās arī 
Direktorāta attiecībām ar valstu parlamentiem (turpmāk “Direktorāts”) intensīvajā darbā. 
Visu gadu notika daudzas starpparlamentārās konferences, sanāksmes un debates, kā arī tika 
īstenots rekordliels skaits divpusēju apmeklējumu. Direktorāts turpināja cieši sadarboties ar 
citiem Eiropas Parlamenta dienestiem un organizēja vairākas sanāksmes starp valstu parlamentu 
un EP administrācijām kopīgu interešu jomās, lai izveidotu ciešākus kontaktus un tīklus starp 
darbiniekiem, kas strādā kopīgu interešu jomās.

Šo darbu īstenoja EP priekšsēdētāja Antonio Tajani, par attiecībām ar valstu parlamentiem 
atbildīgo priekšsēdētāja vietnieku Mairead McGuinness un Bogusław Liberadzki un Konstitucionālo 
jautājumu komitejas (AFCO) priekšsēdētajas Danuta Hübner politiskajā vadībā un uzraudzībā. 
Darbu atbalstīja arī EP komitejas, politiskās grupas un attiecīgās politiskās struktūras (Priekšsēdētāju 
konference un Komiteju priekšsēdētāju konference).

Parlamentu izvēlēto debašu tematu konsekvence palielinājās 2018. gadā. Gandrīz visos 
starpparlamentārajos forumos diskusijās tika apspriesti vairāki tādi temati kā Brexit un ES jaunā 
daudzgadu finanšu shēma. Daudzkārt tika apspriesta kohēzijas politika, Rietumbalkāni un 
Eiropas kaimiņattiecību politika, cita starpā tādēļ, ka šie temati 2018. gada ES prezidentvalstīm 
bija prioritāri.

Arī ES dalībvalstu parlamenti 2018. gadā deva būtisku ieguldījumu svarīgākajās politiskajās 
un likumdošanas debatēs, galvenokārt starpparlamentārajās komiteju sanāksmēs (SKS), kā arī 
divpusējos apmeklējumos un sanāksmēs ar Eiropas Parlamenta referentiem.

Valstu parlamenti pastāvīgi piedalījās politiskajās, likumdošanas un institucionālajās debatēs 
par Eiropai aktuāliem jautājumiem. Kā vienu no parlamentu sadarbības debašu lielākajiem 
panākumiem var minēt valstu parlamentiem sniegto iespēju izskatīt jautājumus, kas ir ārpus 
valstu darba kārtībām, un piedalīties viedokļu apmaiņā ar parlamentu deputātiem no visas 
Eiropas Savienības, palīdzot tuvināt Eiropas debates dalībvalstīm un to iedzīvotājiem. Politiskajās 
debatēs pastāvīgi ir tikuši iztirzāti ar Brexit un daudzgadu finanšu shēmu saistītie jautājumi. Eiropas 
Parlamenta vēlēšanas tika plaši apspriestas arī 2018. gadā, lai mudinātu pilsoņus aktīvi piedalīties 
demokrātiskajā dzīvē un nodot savas balsis reģionāla, valsts un Eiropas līmeņa vēlēšanās.

1. Valstu parlamentu ieguldījums debatēs, īstenojot sarunas par Brexit

2018. gadā sarunas par Apvienotās Karalistes izstāšanos no ES tika apspriestas daudzos parlamentu 
sadarbības forumos un divpusējās sanāksmēs. Eiropas Parlamentam būs svarīga loma Brexit 
procesā, jo — ja neskaita Apvienotās Karalistes parlamentu — tas būs vienīgais parlaments, kas 
balsos par Izstāšanās līgumu. Saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 50. pantu 
EP ir jāsniedz piekrišana attiecībā uz ikvienu izstāšanās līgumu.

ES parlamentu priekšsēdētaju konference (EUSC) Tallinā 2018. gada aprīlī saistībā ar debatēm 
par Eiropas nākotni apsprieda Brexit jautājumu. Priekšsēdētāji uzsvēra, ka ir svarīgi nodrošināt 
Apvienotās Karalistes sakārtotu izstāšanos no ES. Secinājumos uzsvērts, ka sarunu procesā 
prioritāri ir jāapsver to ES un Apvienotās Karalistes pilsoņu tiesības, kuri dzīvo vieni otru teritorijā, 
finansiālais noregulējums un Īrijas salas īpašie apstākļi. Priekšsēdētāji arī aicināja saglabāt ES 27 
vienotību visā sarunu gaitā.

Parlamentu Savienības lietu komiteju konference (COSAC) Vīnē 2018. gada novembrī notikušajā 
plenārsēdē debatēm par Brexit veltīja atsevišķu sanāksmi. COSAC tās pieņemtajā dokumentā 
atzina, ka ES valstu un valdību vadītāji pilnībā uzticas Michel Barnier kā ES galvenajam sarunu 
vedējam un ir apņēmušies saglabāt vienotību. COSAC arī uzsvēra nepieciešamību saglabāt 



11

iekšējā tirgus integritāti un Eiropas Savienības Tiesas jurisdikciju attiecībā uz iekšējā tirgus 
darbības principiem. Tā arī akcentēja nepieciešamību solidarizēties ar Īriju un to, ka pēc Brexit ir 
svarīgi īstenot parlamentu sadarbību ar Apvienoto Karalisti. Tomēr turpmākā kārtība parlamentu 
sadarbībai ar Apvienoto Karalisti tiks izskatīta tikai tad, kad būs zināmas, kādas būs turpmākās 
attiecības starp ES un Apvienoto Karalisti.

Turklāt AFCO organizēja starpparlamentāro komiteju sanāksmi, lai iztirzātu pašreizējo stāvokli 
sarunās par Eiropas nākotni, tostarp jautājumu par Brexit, un citas EP komitejas organizēja atklātas 
uzklausīšanas, lai izpētītu Brexit ietekmi uz to attiecīgajām politikas jomām. SKS bija būtiska loma 
ES valstu parlamentu informēšanā par Apvienotās Karalistes izstāšanās procedūras status quo.

Apvienotās Karalistes izstāšanās no ES tika regulāri apspriesta arī valstu parlamentu divpusējās 
vizītēs Eiropas Parlamentā, jo īpaši Lielbritānijas parlamenta deputātu vizīšu laikā, kā arī tad, kad 
citu parlamentu priekšsēdētāji, komitejas un deputāti tikās ar Eiropas Parlamenta deputātiem un 
jo īpaši ar EP Brexit koordinatoru Guy Verhofstadt un citiem EP Brexit vadības grupas locekļiem.

2. Viedokļu apmaiņa par jauno daudzgadu finanšu shēmu (DFS)

Vēl viens svarīgs jautājums, ko valstu parlamenti un EP 2018. gadā apsprieda dažādos forumos 
un sanāksmēs, bija ES turpmākais finansējums. Diskusijās, kas bieži vien bija pretrunīgas, tika 
diskutēts par to, kurām politikas jomām ES budžetā turpmāk vajadzētu būt prioritārām un kā 
izpildīt skaitliski arvien pieaugošos ES uzdevumus, ja ES budžets visticamāk tiks samazināts sakarā 
ar Apvienotās Karalistes izstāšanos.

Valstu parlamentu deputāti šo jautājumu aktualizēja Eiropas parlamentārajā nedēļā (EPW) 2018. 
gada februārī, kad par budžetu un cilvēkresursiem atbildīgais komisārs Günther H. Oettinger tos 
uzrunāja, neilgi pirms Komisija 2018. gada maijā iesniedza savu jauno priekšlikumu par nākamo 
daudzgadu finanšu shēmu (2021–2027) 1. Viņš uzsvēra, ka ES budžetā ir jāatspoguļo arī jaunie 
uzdevumi un problēmas, ar kurām ES saskaras, piemēram, migrācija, cīņa pret terorismu un 
iekšējā un ārējā drošība. Tās ir jomas, kurās ES rīcība sniegtu pievienoto vērtību. Tomēr komisārs 
arī atgādināja, ka Brexit samazinātu ES budžetu.

EUSC 2018. gada aprīlī pieņēma zināšanai turpmākos Komisijas priekšlikumus un pauda cerību, ka 
ES iestādes spēs panākt pietiekamu progresu sarunās. COSAC sanāksme Sofijā 2018. gada jūnijā 
daļēji bija veltīta kohēzijas politikai, un bija jārisina sarežģītas kompromisa sarunas, lai pabeigtu 
COSAC dokumenta tekstu.

3. Kopīgā parlamentārās uzraudzības grupa (JPSG) attiecībā uz Eiropolu — jauna 
parlamentu sadarbības dimensija

JPSG izveide Eiropola jautājumos iezīmēja jauna veida parlamentu sadarbības attīstību. Tā ir 
pirmā reize, kad ES valstu parlamenti un Eiropas Parlaments kopīgi pārbauda un politiski uzrauga 
ES aģentūru.

Debates par policijas un tiesu iestāžu efektīvu sadarbību, ietverot savlaicīgu informācijas apmaiņu 
starp valstu iestādēm, izmantojot Eiropolu un Eurojust, apliecināja, cik svarīgi ir steidzami pabeigt 
apspriedes par Eiropola parlamentārās uzraudzības praktiskajiem nosacījumiem.

 1 Eiropas Parlaments 2018. gada 14. novembrī pieņēma starpposma ziņojumu par DFS 2021.–2027. gadam (Eiropas 
Parlamenta 2018. gada 14. novembra rezolūcija par daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam: Parlamenta nostāja 
ar nolūku panākt vienošanos). Rezolūcijā ir izklāstītas EP prioritātes attiecībā uz nākamo DFS, tostarp skaidri formulētas 
summas DFS maksimālajiem apjomiem un katrai nozares programmai laikposmam no 2021. gada līdz 2027. gadam, kā arī 
izmaiņas Eiropas Komisijas iesniegto tiesību aktu projektos. Diskusijas par DFS turpināsies pēc Eiropas Parlamenta vēlēšanām 
nākamajā Eiropas Parlamenta sasaukumā.



12

JPSG otrajā sanāksmē Sofijā 2018. gada 18. un 19. martā panāca vienošanos par savām darba 
metodēm un pieņēma savu reglamentu. Reglamenta pieņemšana ļāva JPSG pāriet no procesuālu 
uz būtisku jautājumu izskatīšanu. Pirmā sanāksme saskaņā ar jauno reglamentu, bet kopumā 
trešā JPSG sanāksme notika Briselē 2018. gada 24. un 25. septembrī.

Saskaņā ar Eiropola regulā 2 noteiktajiem uzdevumiem un pienākumiem JPSG rīkoja viedokļu 
apmaiņu par Eiropola daudzgadu darba programmu 2019.–2021. gadam. JPSG apspriedēs 
piedalījās arī Eiropola valdes priekšsēdētājs un Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītājs. Tika 
apspriesti daudzi dažādi jautājumi, tostarp jautājums par to, kā cīnīties pret nelikumīgu saturu 
tiešsaistē, kiberdrošība un cīņa pret terorismu un organizēto noziedzību.

4. Parlamentu debates par migrāciju

Migrācija ir jautājums, kas turpināja dominēt ES politikā un parlamentu debatēs arī 2018. gadā. ES 
ir virzījusies uz vispusīgu un efektīvu pieeju, kas ietver gan iekšējo, gan ārējo darbību. Atgādinot 
par solidaritātes principu un atbildības taisnīgu dalīšanu ar migrāciju saistītos jautājumos, EP ir 
vairākkārt norādījis, ka galvenajai prioritātei ir jābūt dzīvību glābšanai.

EUSC Tallinā norādīja, ka ES migrācijas politika būtu jābalsta uz ārējo robežu stingru aizsardzību 
un galvenā uzmanība būtu jāpievērš migrācijas pamatcēloņu novēršanai izcelsmes valstīs, jo 
īpaši Āfrikā, izmantojot šim kontinentam paredzēto ES plāna atbalstu. Attiecībā uz bēgļu plūsmu 
pārvaldību parlamentu priekšsēdētāji uzskatīja, ka ir būtiski reformēt Eiropas kopējo patvēruma 
sistēmu, un uzsvēra, ka ES būtu aktīvi jāstrādā saistībā ar konfliktu risināšanu kaimiņu reģionos, lai 
palīdzētu glābt dzīvības un samazināt migrācijas spiedienu un neatbilstīgu migrāciju.

COSAC sanāksmē Vīnē tika apspriesta drošība un cīņa pret nelegālo migrāciju. Tā pieņēma 
ieteikumus, kuros atbalstīta reformēta kopēja Eiropas patvēruma sistēma, tostarp pilntiesīga ES 
Patvēruma aģentūra, kuras pamatā ir taisnīgs līdzsvars starp atbildību un solidaritāti, un uzsvēra, 
ka atpakaļuzņemšanas nolīgumi būtu pilnībā jāīsteno tā, lai netiktu diskriminēta neviena ES 
dalībvalsts.

5. ES rīcībpolitiku ārējā dimensija

Arī drošība un aizsardzība un ES pastāvīgā strukturētā sadarbība (PESCO) bija ļoti svarīgi 
darba kārtības jautājumi parlamentu debatēs, un tie tika apspriesti EUSC Tallinā, COSAC un 
Starpparlamentārajā konferencē par kopējās ārpolitikas un drošības politikas (KĀDP) un kopējās 
drošības un aizsardzības politikas (KDAP) jautājumiem.

EUSC Tallinā Eiropas drošības un aizsardzības jautājumiem tika veltīta atsevišķa sanāksme. Tajā 
ES parlamentu priekšsēdētāji atkārtoti apstiprināja Globālās Eiropas Savienības ārpolitikas un 
drošības politikas stratēģijas pamatprincipus, kuros uzsvērta nepieciešamība pēc spēcīgākas 
Eiropas. Viņi aicināja dalībvalstis ciešāk sadarboties drošības un aizsardzības jomā un stiprināt 
KDAP, lai attīstītu kopējas un ticamas aizsardzības spējas papildus NATO aizsardzības spējām, 
vienlaikus ievērojot dažu dalībvalstu drošības un aizsardzības politikas specifiku. Parlamentu 
priekšsēdētāji arī atzinīgi novērtēja Eiropas Aizsardzības fonda (EAF) darbības uzsākšanu.

Viņi uzsvēra, ka PESCO izveide stiprina to dalībvalstu sadarbību drošības un aizsardzības jomā, 
kuras vēlas un spēj cieši sadarboties, un ka šī sadarbība palielina ES kā starptautiskās drošības 
partneres spēju, tādējādi veicinot ES pilsoņu drošību.

 2 Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 11. maija Regula (ES) 2016/794 par Eiropas Savienības Aģentūru tiesībaizsardzības 
sadarbībai (Eiropolu) un ar kuru aizstāj un atceļ Padomes Lēmumus 2009/371/TI, 2009/934/TI, 2009/935/TI, 2009/936/TI un 
2009/968/TI (OV L 135, 24.5.2016., 53. lpp.).



13

COSAC arī atzinīgi novērtēja PESCO kā neatņemamu KDAP daļu un kā instrumentu Eiropas 
aizsardzības stiprināšanai un stabilitātes un drošības veicināšanai.

Vīnē notikušajā Starpparlamentārajā konferencē par KĀDP un KDAP dalībnieki apmainījās 
viedokļiem par šo jautājumu. Diskusijā tika apspriesta kopīgā rīcības plāna 3 pieņemšana un tas, 
ka pieaug nepieciešamība ES dalībvalstu parlamentiem un EP pārraudzīt PESCO projektus (2018. 
gadā bija paredzēts uzsākt 17 projektus, bet 2019. gadā — vēl 17) un veicināt hibrīdprojektu 
plašāku izmantošanu saistībā ar militāro mobilitāti.

Daudzās parlamentu debatēs 2018. gadā uzmanība tika pievērsta arī stabilitātei un labklājībai 
ES austrumu un dienvidu kaimiņreģionos, jo īpaši Rietumbalkānos. EUSC tika uzsvērts, ka 
paplašināšanās politikai arī turpmāk vajadzētu būt nozīmīgai ES politikai un ka tai vajadzētu 
būt balstītai uz ES vērtību ievērošanu un dalības kritēriju un pašu nopelnu principa stingru 
ievērošanu. Ņemot vērā to, ka Rietumbalkānos arvien vairāk palielinās ārējā ietekme, parlamentu 
priekšsēdētāji arī brīdināja, ka ir ļoti svarīgi, lai ES turpinātu savu vērtību un interešu aizsardzību 
šajā reģionā.

Sanāksmēs Sofijā un Vīnē COSAC arī atkārtoti uzsvēra savu atbalstu tam, lai attiecībā uz 
Rietumbalkāniem tiktu izstrādāta konkrēta ES perspektīva ar izmērāmiem rezultātiem, ievērojot 
valstu individuālos darbības rādītājus un pamatojoties uz kopīgām vērtībām un principiem.

6. Eiropas Parlamenta vēlēšanas — nozīmīgs Eiropas demokrātijas brīdis

Eiropas Parlamenta vēlēšanas 2019. gada 23. līdz 26. maijā ir jo īpaši svarīgas ne tikai attiecībā 
uz jaunā Eiropas Parlamenta sastāvu un politisko virzienu un jaunā Komisijas priekšsēdētāja 
ievēlēšanu, bet arī turpmākajiem politiskajiem notikumiem Eiropā.

Gan EUSC, gan COSAC uzsvēra, ka būtiska nozīme ir pilsoņu efektīvai līdzdalībai politiskajā dzīvē, 
it īpaši vēlēšanās reģionālā, valsts un Eiropas līmenī. Valstu parlamenti un Eiropas Parlaments 
ir mudinājuši visus ES pilsoņus visos līmeņos īstenot savas demokrātiskās tiesības, cita starpā 
izmantojot savas vēlētāju tiesības nākamajās Eiropas vēlēšanās.

Ņemot vērā gaidāmās Eiropas Parlamenta vēlēšanas, COSAC atzinīgi novērtēja ES iestāžu 
centienus pastiprināt demokrātijas noturību Eiropā. Tiešsaistes politisko reklāmu pārredzamības 
nodrošināšana, dezinformācijas kampaņu apkarošana, Eiropas politisko partiju finansēšanas 
noteikumu uzlabošana un kiberdrošības palielināšana ir svarīgi pasākumi, kas ļauj efektīvi novērst 
jaunu veidu draudus, kuri apdraud brīvas un godīgas vēlēšanas.

Eiropas Parlaments vada institucionālu informatīvo kampaņu, lai palielinātu pilsoņu informētību 
par viņu tiesībām un mudinātu viņus īstenot viņu demokrātiskās tiesības, tostarp tiesības balsot. 
2019. gadā īstenotā kampaņa “Šoreiz es balsošu!” ir balstīta uz to brīvprātīgo atbalstu un iesaisti, 
kuri strādā, lai mudinātu pilsoņus piedalīties Eiropas Parlamenta vēlēšanās. Briselē esošie valstu 
parlamentu pārstāvji ar šo kampaņu tika iepazīstināti 2018. gada jūlijā.

7. Uzlabota personas datu aizsardzība ES

Vispārīgā datu aizsardzības regula (VDAR) 4 ir tikai viens no daudzajiem ļoti svarīgajiem ES tiesību 
aktiem, kas 2018. gadā tika intensīvi apspriests ar valstu parlamentu deputātiem.

2018. gada 15. maijā tieši pirms datu aizsardzības tiesību aktu paketes stāšanās spēkā EP 
uzaicināja ES dalībvalstu parlamentu deputātus uz starpparlamentāro komiteju sanāksmi, lai 

 3 Kopīgs paziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei par Militārās mobilitātes rīcības plānu (JOIN(2018)0005).
 4 VDAR (Regula (ES) 2016/679) ir regula par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu 

brīvu apriti. Tas ir būtisks solis, lai nostiprinātu pilsoņu pamattiesības digitālajā laikmetā un atvieglotu uzņēmējdarbību, jo 
vienotajā digitālajā tirgū uzņēmumiem un publiskā sektora iestādēm piemērojamie noteikumi kļūs skaidrāki.



14

apspriestu jauno regulējumu saistībā ar pilsoņu drošību un ES dalībvalstu parlamentu lomu 
minētā jaunā ES regulējuma transponēšanā. Parlamenta deputāti spraigās debatēs pauda bažas 
par VDAR īstenošanu to attiecīgajās dalībvalstīs (piem., lielie uzņēmumi pret maziem un vidējiem 
uzņēmumiem, saskaņotu pamatnostādņu trūkums) un apmainījās ar labāko praksi, ko dažas 
dalībvalstis jau bija ieviesušas (piem., vienas pieturas aģentūra, personāla apmācība, specializētas 
tīmekļa vietnes). Parlamentu deputāti apsprieda ieteikumus turpmākajai rīcībai, piemēram, par 
drošu Eiropas algoritmu turpmāku pilnveidošanu, īstenošanas uzraudzību, ko veic ES iestādes, 
ciešu sadarbību ar Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītāju un E-privātuma direktīvas pieņemšanas 
pabeigšanu.

Starpparlamentārajā komiteju sanāksmē EP priekšsēdētājs Antonio Tajani savā runā norādīja, cik 
minētais tiesību aktu kopums ir nozīmīgs ES pilsoņu pamattiesību aizsardzībai digitālajā laikmetā. 
Viņš aktīvi atbalstīja šo iniciatīvu, jo minētā regulējuma stāšanās spēkā 2018. gada 25. maijā bija 
ļoti svarīga ES pilsoņiem, par ko liecina nesenais Facebook un Cambridge Analytica incidents.

Šajā ziņojumā ir iztirzāti šādi jautājumi: parlamentu sadarbības institūciju darbības (1. nodaļa); 
starpparlamentārās konferences (2. nodaļa); parlamentārā uzraudzība un novērtēšana (3. nodaļa); 
starpparlamentārās sanāksmes (4. nodaļa), likumdošanas dialogs (5. nodaļa), administratīvie tīkli 
(6. nodaļa) un parlamentu sadarbības rīki (7. nodaļa).



15

1. INSTITUCIONĀLĀS PARLAMENTU SADARBĪBAS 
STRUKTŪRAS

1.1. Parlamentu Savienības lietu komiteju konference (COSAC)

Parlamentu Savienības lietu komiteju konference (COSAC) tika dibināta 1989. gada novembrī 
Parīzē. Tā ir unikāla, jo ir vienīgais Līgumos noteiktais starpparlamentārais forums (1. protokols 
par valstu parlamentu lomu Eiropas Savienībā). Tās dalībvalsts parlamentam, kas uzņemas 
Padomes rotējošo prezidentūru, ir vadošā nozīme COSAC virziena un darba noteikšanā. To 
atbalsta prezidentūras trijotne, kurā Eiropas Parlaments ir pastāvīgais loceklis. Prezidentūra 
izmanto organizatorisko atbalstu, kuru nodrošina neliels sekretariāts, ko uztur EP un vada valsts 
parlamenta norīkots ierēdnis (pastāvīgs loceklis). Sk. www.ipex.eu.

2018. gadā COSAC bija vērojama ierastāka vide attiecībā uz debatēm un gaisotni pēc tam, kad 
divu iepriekšējo gadu konferencēs bija dominējuši jautājumi par Brexit un ES nākotni. Lai gan 
prezidentvalsts Bulgārija (2018. gada pirmais pusgads) un prezidentvalsts Austrija (2018. gada 
otrais pusgads) darba kārtībā saglabāja jautājumu par Brexit, tās izvēlējās dažādus jautājumus, 
kas atbilda to prezidentūras prioritātēm ES Padomē.

Konstitucionālo jautājumu komitejas priekšsēdētāja Danuta Hübner, Eiropas Komisijas priekšsēdētāja pirmais vietnieks Frans 
Timmermans (pa kreisi) un Bulgārijas Nacionālās asamblejas Eiropas lietu un Eiropas fondu pārraudzības komitejas priekšsēdētājs 
Kristian Vigenin (pa labi) COSAC plenārsēdē © Bulgārijas Nacionālā asambleja



16

Prezidentvalsts Bulgārija savā darba kārtībā 
koncentrējās uz paplašināšanos un Rietumbalkāniem, 
Eiropas sociālo tiesību pīlāru un kohēzijas politiku pēc 
2020. gada. Austrijas prezidentūras darba kārtībā tika 
iekļauti tādi jautājumi kā Brexit, klimata politika un 
enerģētikas savienība. Tomēr paralēli sasniegumu 
apspriešanai liela uzmanība tika veltīta ar migrāciju 
un drošību saistītiem jautājumiem. Debates bija ļoti 
atklātas un atspoguļoja atšķirīgus viedokļus.

Arī jautājums par subsidiaritāti 2018. gadā tika bieži apspriests COSAC darbā. Subsidiaritātes, 
proporcionalitātes un scenārija “Darīt mazāk, bet efektīvāk” jautājumu darba grupa, ko dēvē arī 
par Timmermana darba grupu, kuru izveidoja 2017. gada beigās, darbojās 2018. gada pirmajā 
pusē. Eiropas Parlaments procesā nepiedalījās (skatīt 5.2. iedaļu). Darba grupas darbs tika 
apspriests ne tikai Eiropas Parlamenta atbalstītajā COSAC darba grupas sanāksmē 2018. gada 
martā Briselē, bet arī COSAC sanāksmēs.

Eiropas Parlaments savu viedokli par subsidiaritāti pauda, pieņemot divas rezolūcijas, kas bija 
balstītas uz EP ziņojumiem, kurus sagatavoja Paulo Rangel 5 un Mady Delvaux 6 (skatīt 5.1.3. 
punktu).

Darba grupas 2018. gada jūlija ziņojumu un pēc tā sekojošo Komisijas 2018. gada oktobra 
paziņojumu 7 uzņēma neviennozīmīgi. Tomēr daudzi parlamenti sagaida praktiskus uzlabojumus 
agrīnās brīdināšanas sistēmā (sk. 5.1. iedaļu).

Austrijas parlamenta Vīnē no 2018. gada 18. novembra 
līdz 20. novembrim organizētās COSAC plenārsēdes 
debatēs tika apspriests jautājums par pārredzamību 
ES. Jo īpaši debatēs galvenā uzmanība tika pievērsta 
Eiropas Savienības Padomes pārredzamībai, tai pildot 
ES likumdevēja funkcijas.

EP delegācija COSAC ir izveidojusi un nostiprinājusi 
atklātu un produktīvu partnerību ar ES prezidentvalstu 
parlamentiem. Lai gan šīs attiecības nav oficiālas, tās tiek īstenotas regulāri un ir vērstas uz to, lai 
rastu kopēju nostāju, kas būtu pieņemama arī citiem ES dalībvalstu parlamentiem.

Galvenie notikumi 2018. gadā

 • EP delegācijas COSAC attiecību nostiprināšana ar Padomes prezidentvalstu parlamentiem

 • Pastiprināta Francijas un Vācijas sadarbība, panākot kopējas nostājas un ierosinot grozījumus 
COSAC dokumentā

 5 Eiropas Parlamenta 2018. gada 19. aprīļa rezolūcija par Līguma noteikumu par dalībvalstu parlamentiem īstenošanu 
(Pieņemtie teksti, P8_TA(2018)0186).

 6 Eiropas Parlamenta 2018. gada 18. aprīļa rezolūcija par 2015. un 2016. gada ziņojumiem par subsidiaritāti un proporcionalitāti 
(Pieņemtie teksti, P8_TA(2018)0120).

 7 Komisijas 2018. gada 23. oktobra paziņojums Eiropas Parlamentam, Eiropadomei, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo 
lietu komitejai un Reģionu komitejai “Subsidiaritātes un proporcionalitātes principi — to nozīmes stiprināšana ES politikas 
veidošanā” (COM(2018)0703).

Austrian
Presidency
of the
Council  of the
European Union

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=TA&reference=P8-TA-2018-0120&language=LV&ring=A8-2018-0141


17

1.2. ES parlamentu priekšsēdētāju konference (EUSC)

Ikgadējā ES parlamentu priekšsēdētāju konference (EUSC) tika izveidota, balstoties uz 2010. gadā 
pieņemtajām Stokholmas pamatnostādnēm. Tās paredz, ka viena ikgadēja sanāksme, ko 
organizē dalībvalsts, kura ir konkrētā gada otrā semestra prezidentvalsts, norisinās nākamā gada 
pavasara prezidentūras laikā. Konference pieņem nesaistošus prezidentūras secinājumus. Tās 
uzdevums ir arī pārraudzīt ES dalībvalstu parlamentu sadarbības koordināciju.

EUSC darba kārtību sagatavo Eiropas Savienības parlamentu ģenerālsekretāru sanāksmē. Sk. 
www.ipex.eu.

Ikgadējo EUSC sanāksmi, kas notika Tallinā 2018. gada 23. un 24. aprīlī un kuru vadīja Rīgikogu 
priekšsēdētājs Eiki Nestor, apmeklēja ļoti daudzi ES dalībvalstu parlamentu priekšsēdētāji. Nesen 
ievēlētais Bundestāga priekšsēdētājs Wolfgang Schäuble pirmo reizi apmeklēja EUSC. Eiropas 
Parlamentu pārstāvēja priekšsēdētājs Antonio Tajani un priekšsēdētāja vietnieks Bogusław 
Liberadzki.

ES parlamentu priekšsēdētāju konference Igaunijā. EP priekšsēdētājs Antonio Tajani tiekas ar Igaunijas parlamenta Rīgikogu 
priekšsēdētāju Eiki Nestor © ES-EP

Priekšsēdētājs A. Tajani atklāšanas sēdē uzstājās ar galveno runu. Savā uzrunā viņš minēja virkni 
EP plenārsēžu debašu par ES nākotni, kurās kā augsta līmeņa runātāji bija uzstājušies valstu un 
valdību vadītāji. Viņš pauda vēlmi debatēs par ES nākotni iesaistīt pēc iespējas vairāk Eiropas 
politisko dalībnieku un prasīja veidot ciešāku parlamentu sadarbību. Attiecībā uz DFS viņš iztirzāja 
jautājumu par to, vai diskusijās būtu jākoncentrējas tikai uz resursu sadali, vai arī uz Savienības 
politisko stratēģiju. Viņš minēja, ka migrācija ir viena no visneatliekamākajām ES problēmām, 
un ierosināja izstrādāt Āfrikai Māršala plānu. Attiecībā uz Eiropas aizsardzību A. Tajani uzsvēra 
nepieciešamību attīstīt aizsardzības industriju un Eiropas tirgu, kurā izmantotu apjomradītus 



18

ietaupījumus un nodrošinātu lielāku sadarbspēju aizsardzības jomā. A. Tajani aicināja kolēģus 
mudināt pilsoņus balsot gaidāmajās Eiropas Parlamenta vēlēšanās.

Prezidentvalsts Igaunija, kas bija atbildīga par EUSC secinājumu sagatavošanu ciešā sadarbībā ar 
trijotnes parlamentiem (Slovākiju, Austriju un EP), iepazīstināja ar tekstu, kas tika apstiprināts ar 
aklamāciju.

Attiecībā uz ES nākotni parlamentu priekšsēdētāji atkārtoti pauda apņemšanos ievērot vērtības, 
uz kurām balstīta ES, piemēram, cilvēktiesību ievērošanu, brīvību, demokrātiju, tiesiskumu un 
līdztiesību. Vienotība un solidaritāte padarītu ES spēcīgāku un izturīgāku. Debatēs tika apspriesti 
arī jautājumi par Brexit un gaidāmās DFS sarunas, kā arī migrācijas politika, kurai vajadzētu būt 
balstītai uz ārējo robežu stingru aizsardzību. Parlamentu priekšsēdētāji sacīja, ka uzmanība būtu 
jāpievērš migrācijas pamatcēloņu novēršanai uz vietas, jo īpaši Āfrikā, izmantojot šim kontinentam 
paredzētu Eiropas plānu.

Attiecībā uz jautājumu par stabilitātes un labklājības nozīmīgumu ES austrumu un dienvidu 
kaimiņreģionos, jo īpaši Rietumbalkānos, parlamentu priekšsēdētāji uzsvēra, ka paplašināšanās 
politikai arī turpmāk vajadzētu būt svarīgai ES politikai. Viņi norādīja uz to, ka Rietumbalkānos 
arvien vairāk palielinās ārējā ietekme un ka ir ļoti svarīgi, lai ES turpinātu savu vērtību un interešu 
aizsardzību šajā reģionā.

Pirmo reizi EUSC ietvaros tika rīkotas debates par drošību un aizsardzību. Secinājumos parlamentu 
priekšsēdētāji norādīja, ka kopējās drošības un aizsardzības politikas stiprināšanai vajadzētu būt 
vērstai uz to, lai ES izstrādātu kopēju un uzticamu aizsardzības spēju, kas papildina NATO. Viņi 
uzsvēra to, ka pasākumi, kas veikti, lai uzlabotu sadarbību aizsardzības jomā, piemēram, PESCO 
izveide, palielinātu ES kā starptautiskās drošības partneres spēju, un mudināja ES un NATO cieši 
sadarboties. Arī Eiropas Aizsardzības fonda (EAF) izveide tika atzinīgi novērtēta, un dalībvalstis 
tika aicinātas palielināt savus centienus aizsardzības jomā un apvienot izmaksas un resursus.

Tika minēta arī neaizsargātība pret kiberdraudiem un nepieciešamība pēc kolektīvas rīcības, un 
parlamentu priekšsēdētāji atzinīgi vērtēja to, ka Komisija šajā ziņā ir pieņēmusi kiberdrošības 
tiesību aktu kopumu.

Galvenie notikumi 2018. gadā

 • EUSC diskusijās galvenā uzmanība tika pievērsta ES nākotnei, drošībai un aizsardzībai, DFS

 • EP konstruktīvās lomas konsolidēšana, lai rastu kompromisus strīdīgās debatēs



19

2. STARPPARLAMENTĀRĀS KONFERENCES

2.1. Eiropas parlamentārā nedēļa, Starpparlamentārā konference par 
stabilitāti, ekonomikas koordināciju un pārvaldību Eiropas Savienībā 
(IPC SECG) un Eiropas pusgada konference

Starpparlamentārā konference (IPC) par stabilitāti, ekonomikas koordināciju un pārvaldību 
Eiropas Savienībā (izveidota saskaņā ar Līguma par stabilitāti, koordināciju un pārvaldību 
ekonomiskajā un monetārajā savienībā (Fiskālā pakta) 13. pantu) ir ietvars debatēm un 
informācijas un paraugprakses apmaiņai par to, kā notiek Līguma noteikumu īstenošana, un 
tās mērķis ir arī stiprināt sadarbību starp ES dalībvalstu parlamentiem un Eiropas Parlamentu. 
Konference arī dod ieguldījumu demokrātiskas pārskatatbildības nodrošināšanā ekonomikas 
pārvaldības un budžeta politikas jomā Eiropas Savienībā, it īpaši ekonomiskajā un monetārajā 
savienībā, vienlaikus ņemot vērā sociālo dimensiju un neierobežojot ES dalībvalstu parlamentu 
un Eiropas Parlamenta kompetenci.

Eiropas pusgada konference sniedz iespēju apmainīties ar informāciju par paraugpraksi Eiropas 
pusgada ciklu īstenošanā un stiprināt sadarbību, lai Eiropas pusgada ietvaros tiktu rūpīgi 
pārbaudīta izpildvaras rīcība valstu un Eiropas līmenī.

Kopā tās veido Eiropas parlamentāro nedēļu (EPW), kas pulcē parlamentāriešus no visas Eiropas 
Savienības, lai kopīgi apspriestu ekonomikas, budžeta un sociālos jautājumus. Abas konferences 
tiek regulāri iekļautas parlamentu sadarbības darba grafikā, un tās ir kļuvušas par īstenu forumu 
parlamentu debatēm par šīm politikas jomām, kuru nozīme arvien pieaug.

2018. gada Eiropas parlamentārā nedēļa tika rīkota Briselē 2018. gada 19. un 20. februārī, un 
tajā piedalījās 132 valstu parlamentu deputāti. To apmeklēja pārstāvji no visiem ES valstu 
parlamentiem, izņemot vienu, kopā ar novērotājiem no ES kandidātvalstīm Albānijas, Melnkalnes, 
Serbijas un Turcijas, kā arī īpašie viesi no Norvēģijas un Šveices. Šis ārkārtīgi lielais dalībnieku 
skaits bija viens no elementiem, kas bija 2018. gada EPW panākumu pamatā.

Tāpat kā iepriekšējos gados pasākums notika Eiropas Parlamentā Briselē, un viens no tā 
rīkotājiem bija Padomē prezidējošās dalībvalsts parlaments, kas 2018. gadā bija Bulgārijas 
parlaments. Pārstāvji tika aicināti apspriest ekonomikas, budžeta un sociālās prioritātes un 
apmainīties viedokļiem par tām. Eiropas pusgada konferencē apspriesto tematu vidū bija Eiropas 
pusgada politiskās prioritātes 2018. gadam, ES fiskālās politikas nākotne, banku savienība, darba 
digitalizācija, ES pašu resursu sistēmas reforma un nākamā daudzgadu finanšu shēma.

Konferencē par stabilitāti, ekonomikas koordināciju un pārvaldību Eiropas Savienībā tika risināts 
jautājums par ekonomiskās un monetārās savienības stiprināšanu un noturību un Parlamentu 
lomu turpmākajā Eiropas Monetārajā fondā. Uzstājās Eiropas Parlamenta priekšsēdētājs 
Antonio Tajani, Eiropas Parlamenta Ekonomikas un monetārās komitejas priekšsēdētājs Roberto 
Gualtieri, Eiropas Parlamenta Budžeta komitejas priekšsēdētājs Jean Arthuis, Eiropas Komisijas 
priekšsēdētāja vietnieks eiro un sociālā dialoga jautājumos Valdis Dombrovskis un Eurogrupas 
priekšsēdētājs Mário Centeno.



20

Eiropas parlamentārā nedēļa norisinājās Briselē 2018. gada 19. un 20. februārī © ES-EP

Savukārt Austrijas prezidentūras ES ietvaros kā divreiz gadā notiekošu IPC Austrijas parlaments 
Vīnē 2018. gada 17. un 18. septembrī rīkoja otro 2018. gada starpparlamentāro konferenci par 
stabilitāti, ekonomikas koordināciju un pārvaldību. Minētajā IPC uzmanība tika koncentrēta uz 
viedokļu apmaiņu par šādiem četriem tematiem:

1. ES fiskālās pārvaldības sistēmas īstenošana

2. Investīcijas, inovācija un izglītība kā konkurētspējīgākas Eiropas virzītājspēks

3. Cīņa pret nodokļu nemaksāšanu

4. Digitalizācija un tās ietekme uz nodarbinātību

Divu dienu konferencē Austrijas Nacionālās padomes priekšsēdētājs Wolfgang Sobotka, Austrijas 
Federālās padomes priekšsēdētāja Inge Posch-Gruska un Austrijas Nacionālās padomes Finanšu 
komitejas priekšsēdētājs Karlheinz Kopf uzņēma 172 parlamentu deputātus, kuri pārstāvēja 26 
dalībvalstis, Eiropas Parlamentu, Norvēģiju un Turciju.

Galvenie notikumi 2018. gadā

 • Ņemot vērā atsauksmes par 2017. gada pasākumu, kuras sniedza gan ES valstu parlamenti, 
gan dažādi EP administratīvie dienesti, kas bija atbildīgi par pasākuma organizēšanu, tika 
nolemts, ka Eiropas pusgada konference un IPC SECG turpmāk vairs netiks oficiāli nošķirtas. 
Tādējādi abas konferences kopīgi rīkoja EP un Bulgārijas parlaments, un kopējā programma 
koncentrētā veidā aizņēma pusotru dienu



21

2.2. Starpparlamentārā konference par kopējo ārpolitiku un drošības 
politiku un kopējo drošības un aizsardzības politiku (KĀDP/KDAP IPC)

Kopējās ārpolitikas un drošības politikas un kopējās drošības un aizsardzības politikas 
starpparlamentārā konference (KĀDP/KDAP IPC), ko 2012. gadā izveidoja ar ES dalībvalstu 
parlamentu priekšsēdētāju konferences lēmumu, ir parlamentu platforma debatēm par ES 
ārpolitiku un drošības un aizsardzības politiku. To divas reizes gadā organizē tās ES dalībvalsts 
parlaments, kas uzņemas Padomes rotējošo prezidentūru, cieši sadarbojoties ar Eiropas 
Parlamentu; konferenci regulāri apmeklē parlamentu pārstāvji no visas ES. Turklāt Eiropas 
Parlamenta Ārlietu komiteja bieži uzaicina valstu parlamentus piedalīties savās sanāksmēs 
Briselē, papildinot parlamentu dialogu šīs nozīmīgās politikas jomā.

2018. gadā 12. un 13. KĀDP/KDAP IPC notika Sofijā (15.–17. februārī) un Vīnē (11. un 12. 
oktobrī). Abu sanāksmju EP delegācijās iesaistījās Ārlietu komitejas un Drošības un aizsardzības 
apakškomitejas locekļi, un šīs delegācijas vadīja Ārlietu komitejas priekšsēdētājs David McAllister.

Starpparlamentārā konference par kopējo ārpolitiku un drošības politiku un kopējo drošības un aizsardzības politiku (KĀDP/
KDAP IPC) Vīnē 2018. gada 11. un 12. oktobrī © Austrijas prezidentūra

KĀDP/KDAP IPC, kas tika organizēta saistībā ar Bulgārijas prezidentūru Padomē, galvenā uzmanība 
diskusijās tika pievērsta šādiem jautājumiem:

1. ES prioritātes un stratēģijas KĀDP un KDAP jomā

2. Reformu paātrināšana, ņemot vērā Eiropas perspektīvu Rietumbalkāniem

3. KDAP — ES globālās stratēģijas īstenošana

4. Pašreizējais stāvoklis Melnās jūras reģionā

Īpaši semināri tika veltīti stratēģiskajai enerģētiskajai un transporta savienojamībai 
Rietumbalkānos, stratēģijai Donavas reģionam un ES un Ķīnas attiecībām. Līdzpriekšsēdētāji 



22

izvērstajā kopīgajā paziņojumā atkārtoti apstiprināja, cik svarīgi ir veicināt ES pilsoņu kopējās 
intereses un ES vērtības un principus, izmantojot ES globālo stratēģiju, un uzsvēra, ka minētās 
stratēģijas efektīvai īstenošanai ir nepieciešama stingra dalībvalstu un ES iestāžu apņemšanās un 
atbalsts.

2018. gada otrajā pusē pēc Austrijas parlamenta iniciatīvas starp konferencē izvēlētajiem 
apspriežu un informācijas apmaiņas tematiem bija tādi jautājumi kā drošība, migrācija un ārējo 
robežu kontrole; Eiropas ieguldījums politiskās un humanitārās situācijas uzlabošanā Sīrijā, kā arī 
Rietumbalkāni un to Eiropas perspektīva. Konferences ietvaros tika organizēti īpaši semināri par 
šādiem tematiem:

1. Turpmākā virzība saistībā ar vienošanos par Irānas kodolprogrammu pēc ASV izstāšanās

2. Militārās mobilitātes veicināšana ES saistībā ar PESCO

3. EDSO 8 — nozīmīgs austrumu un rietumu dialoga partneris

ES augstā pārstāve Federica Mogherini uzrunāja delegātus atklāšanas sēdē, izmantojot 
videokonferenci. Pēc viņas ievada par pašreizējiem notiekošajiem ES pasākumiem KĀDP un 
KDAP jomā sekoja interaktīvas debates ar Eiropas Parlamenta un valstu parlamentu deputātiem.

Savā galīgajā kopīgajā paziņojumā līdzpriekšsēdētāji atgādināja par nepieciešamību īstenot tādu 
holistisku ES pieeju migrācijai, kas nodrošinātu saskaņotību starp ES ārpolitiku un iekšpolitiku, 
attiektos uz visiem migrācijas maršrutiem un būtu balstīta uz solidaritāti, pilnīgu cilvēktiesību 
ievērošanu un starptautisko tiesību aktu un to vērtību ievērošanu, uz kurām ES ir balstīta.

Galvenie notikumi 2018. gadā

 • KĀDP/KDAP IPC joprojām bija centrāls un svarīgs pasākums, kas vienkopus pulcēja Eiropas 
parlamentāriešus, kuri bija nozīmīgi lēmumu pieņēmēji ārpolitikā, un kas sniedza iespējas 
apspriest aktuālus ārpolitikas un drošības politikas darba kārtības jautājumus

 • IPC sanāksmes tika straumētas tīmeklī, un internetā bija pieejami to videoieraksti

 8 Eiropas Drošības un sadarbības organizācija.



23

3. PARLAMENTĀRĀ UZRAUDZĪBA UN NOVĒRTĒŠANA 
BRĪVĪBAS, DROŠĪBAS UN TIESISKUMA JOMĀ

3.1. Kopīga parlamentārā uzraudzība attiecībā uz Eiropolu — novatoriska 
institucionāla struktūra parlamentārajai uzraudzībai

EUROPOL
LESD 88. pants pirmo reizi ļauj valstu parlamentiem kopīgi ar Eiropas Parlamentu uzraudzīt ES 
aģentūru, kas darbojas brīvības, drošības un tiesiskuma telpā. Pamatojoties uz Eiropola regulu, kas 
stājās spēkā 2017. gada 1. maijā, tika izveidota Kopīgā parlamentārās uzraudzības grupa (JPSG) 
attiecībā uz Eiropolu, lai nodrošinātu, ka Eiropols ir pilnībā atbildīgs un pārredzams. JPSG būs 
nozīmīga loma Eiropola darbību “[politiskajā uzraudzībā], tam pildot savus uzdevumus, tostarp 
saistībā ar minēto darbību ietekmi uz fizisku personu pamattiesībām un brīvībām”.

JPSG rīko divas sanāksmes gadā: gada pirmajā pusē — tās valsts parlamentā, kas attiecīgajā 
laikposmā uzņemas ES Padomes rotējošo prezidentūru, un gada otrajā pusē — Eiropas 
Parlamentā.

Trešā JPSG sanāksme par Eiropolu — 2018./2019. gada prezidentūru trijotne iepazīstina ar JPSG prioritātēm © ES-EP

ES parlamentu priekšsēdētāju konferencei (EUSC) bija nozīmīga loma JPSG izveidē. Tā uzticēja 
JPSG pašai lemt par tās organizatorisko struktūru un reglamentu. JPSG konstitutīvā sanāksme 
notika Briselē 2017. gada 9. un 10. oktobrī. Reglamentu pieņēma ar konsensu JPSG otrajā 
sanāksmē, kas notika Sofijā 2018. gada 18. un 19. martā Bulgārijas prezidentūras ietvaros.



24

Reglaments paredz, ka Eiropas Parlaments un ES valstu parlamenti ir līdztiesīgi un garantē 
operatīvās informācijas konfidencialitāti. Tā galvenie noteikumi attiecas uz JPSG sastāvu, sanāksmju 
biežumu, prezidentūras trijotnes koordinācijas funkciju, JPSG tiesībām uz informāciju, īstenojot 
dokumentu nosūtīšanu, tiesībām iesniegt Eiropolam mutiskus un rakstiskus jautājumus, JPSG 
kopsavilkuma secinājumu pieņemšanu un apakšgrupu izveides iespēju. Tika panākta vienošanās 
par to, lai izveidotu JPSG darba grupu jautājumā par Dānijas pārstāvību JPSG sanāksmēs.

2018. gadā JPSG sanāksmēs bija vērojama krasa pāreja no procedūras uz būtiskiem jautājumiem. 
Tomēr turpinājās diskusijas par vairākiem neatrisinātajiem procedūras jautājumiem, proti, par 
Dānijas statusu un procedūru JPSG novērotāju iecelšanai Eiropola valdes sanāksmēs.

Reglaments paredz ES dalībvalstu parlamentiem nozīmīgu lomu prezidentūras trijotnē, jo īpaši 
sekretariātā, kas nosaka darba kārtību, sagatavo sarunu dokumentus un izstrādā JPSG sanāksmju 
secinājumus. Šis dokuments arī ļauj delegācijām efektīvi piedalīties darba kārtības noteikšanā 
un pārbaudīt konstatējumus. Tajā ir paredzētas tiesības uzdot jautājumus, vienlaikus nodrošinot 
Eiropolam un tā dienestiem īstenojamu scenāriju. Tika iekļauta pārskatīšanas klauzula, un 
dokumentā ir arī paredzēta iespēja veidot apakšgrupas, kurās visu palātu un parlamentu 
dalībniekiem tiek nodrošināta iespēja piedalīties uzraudzības darbībās.

Ziņošana par Eiropola darbībām ir viena no JPSG darba kārtības standarta iezīmēm, un tajā 
piedalās Eiropola izpilddirektors, Eiropola valdes priekšsēdētājs un JPSG novērotājs valdes 
sanāksmēs.

Līdz šim saskaņā ar jauno reglamentu ir tikusi rīkota tikai viena sanāksme, proti trešā JPSG 
sanāksme 2018. gada 24. un 25. septembrī, kas notika Briselē. Minētajā sanāksmē JPSG noteica 
savas uzraudzības prioritātes 2018.–2019. gadam. Somijas parlaments kā nākamais trijotnes 
loceklis tika iesaistīts trijotnes sarunās šajā jautājumā, lai netraucēti sagatavotu tā pilnvaras.

Komisārs drošības savienības jautājumos regulāri ir nozīmīgu uzaicināto runātāju vidū. 2018. gadā 
komisārs Julian King uzrunāja JPSG abos pasākumos.

Galvenie notikumi 2018. gadā

 • Prezidentūras trijotne pilnībā apliecināja savu lomu, nosakot darba kārtību, un notika 
padziļināta viedokļu apmaiņa par tādiem svarīgiem jautājumiem kā, piemēram, kiberdrošība, 
cīņa pret terorismu un organizēto noziedzību, cīņa pret finanšu noziegumiem, līdzekļu 
atgūšana un nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana

 • Otrajā un trešajā JPSG sanāksmē JPSG saskaņā ar Eiropola regulas 51. panta 2. punkta 
c) apakšpunktā paredzēto pienākumu oficiāli apspriedās par Eiropola daudzgadu plānošanas 
dokumentu 2019.–2021. gadam. Pirms diskusijas JPSG locekļi nosūtīja dažas rakstiskas 
piezīmes

 • Līdz šim tiesības iesniegt Eiropolam rakstiskus jautājumus ir izmantojušas divas parlamentārās 
palātas. Tika pieņemti visaptveroši kopsavilkuma secinājumi, kuros bija sīki izklāstītas JPSG 
darbības. Tika izveidota JPSG darba grupa jautājumā par Dānijas pārstāvību JPSG sanāksmēs, 
un tās sastāvā bija prezidentūras trijotne un Dānijas parlaments



25

3.2. Eiropas Savienības Aģentūra tiesu iestāžu sadarbībai krimināllietās 
(Eurojust)

Nākamo divu gadu laikā Eiropas Parlaments un ES dalībvalstu parlamenti ieviesīs kopīgu Eurojust 
darbību starpparlamentāro izvērtēšanu, kas paredzēta LESD 85. pantā. Kopš Eurojust kā ES 
struktūras izveides 2002. gadā šī aģentūra ir kļuvusi par nozīmīgu dalībnieku tiesu iestāžu sadarbībā 
krimināllietās. Ar LESD tika izveidots jauns juridiskais pamats Eurojust turpmākajai attīstībai. EP 
un Padome 2018. gada novembrī pieņēma jaunu regulu par Eurojust 9, lai nodrošinātu vienotu un 
atjaunotu tiesisko regulējumu jaunai pilntiesīgai Aģentūrai tiesu iestāžu sadarbībai krimināllietās 
(Eurojust), kas ir Eurojust tiesību pārņēmēja.

Ar Eurojust regulu tiek izveidota jauna pārvaldības sistēma, kas skaidrāk reglamentē attiecības 
starp Eurojust un Eiropas Prokuratūru (EPPO), paredz jaunu datu aizsardzības režīmu, pieņem 
jaunus noteikumus par Eurojust ārējām attiecībām un stiprina Eiropas un ES dalībvalstu 
parlamentu lomu Eurojust darbību demokrātiskā uzraudzībā.

Eurojust pārredzamības un demokrātiskās uzraudzības palielināšanas nolūkā pārskatītajā regulā 
ir paredzēts mehānisms, lai EP un ES dalībvalstu parlamenti varētu kopīgi izvērtēt Eurojust 
darbības. Paredzams, ka izvērtēšana notiks starpparlamentārās komiteju sanāksmes ietvaros 
Eiropas Parlamenta telpās Briselē un tajā piedalīsies EP un ES dalībvalstu parlamentu kompetento 
komiteju locekļi. Starpparlamentārajā komiteju sanāksmē būtu pilnībā jāievēro Eurojust 
neatkarība attiecībā uz darbībām, kas jāveic konkrētos operatīvos gadījumos, un pienākums 
nodrošināt diskrētumu un konfidencialitāti.

Eurojust regula stājās spēkā 2018. gada decembrī, bet to piemēros tikai no 2019. gada 
decembra, ļaujot Eurojust un dalībvalstīm sagatavoties jauno noteikumu piemērošanai. Pirmā 
starpparlamentārā komiteju sanāksme Eurojust darbību apspriešanai notiks 2020. gadā 10.

Galvenie notikumi 2018. gadā

 • Pasākumi, lai uzlabotu pārredzamību tieslietās un iekšlietās: Eurojust regulā paredzētā 
starpparlamentārā izvērtēšana; ziņošanas pienākumi un uzklausīšana, ko rīko ES dalībvalstu 
parlamenti pēc to pieprasījuma, kā paredzēts Eiropas Prokuratūras regulā un JPSG par Eiropolu

 9 Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 14. novembra Regula (ES) 2018/1727 par Eiropas Savienības Aģentūru tiesu 
iestāžu sadarbībai krimināllietās (Eurojust) un ar ko aizstāj un atceļ Padomes Lēmumu 2002/187/TI (OV L 295, 21.11.2018., 
138. lpp.).

 10 2019. gada EUSC Vīnē prasīja nākamajai prezidentvalstij Somijai sagatavot kopīgās vienošanās dokumentu par Eurojust 
attiecībā uz aspektiem, kas netika ietverti Regulā (ES) 2018/1727, lai 2020. gada parlamentu priekšsēdētāju konferencē 
Helsinkos varētu pieņemt secinājumus par šiem jautājumiem.



26

4. STARPPARLAMENTĀRĀS SANĀKSMES

4.1. Starpparlamentārās komiteju sanāksmes (SKS)

Eiropas Parlamenta komitejas organizē līdz pat 20 starpparlamentārajām komiteju sanāksmēm 
gadā un uzaicina uz tām attiecīgās ES dalībvalstu parlamentu komitejas, lai piedalītos 
mērķtiecīgās debatēs. Vēl citas starpparlamentārās sanāksmes organizē Padomē prezidējošās 
dalībvalsts parlaments.

Starpparlamentārās komiteju sanāksmes ir parlamentu sadarbības būtisks elements. Eiropas 
Parlamenta un ES dalībvalstu parlamentiem tās kalpo par platformu viedokļu apmaiņai par 
likumdošanas un politiskiem jautājumiem, kas skar kopīgas intereses. Tās veicina labāku 
likumdošanas procesu un uzlabo savstarpējo sapratni. SKS tiek rīkotas kopīgi pēc vienas vai 
vairāku Eiropas Parlamenta komiteju iniciatīvas ar direktorāta atbalstu.

2018. gadā trīspadsmit dažādas parlamentārās komitejas organizēja 
septiņpadsmit SKS, kurās debatēs piedalījās 555 valstu parlamentu 
deputāti un 369 Eiropas Parlamenta deputāti.

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja (LIBE) 2018. gadā organizēja 
piecas SKS. Starpparlamentārajā komiteju sanāksmē par ES rīcību saistībā 
ar pašreizējo migrācijas problēmu galvenā uzmanība tika pievērsta 
priekšlikumiem cīņai pret neatbilstīgu migrāciju, robežu pārvaldības 
stiprināšanai, kopējās patvēruma politikas stiprināšanai un jaunas politikas 
uzsākšanai attiecībā uz legālo migrāciju. Starpparlamentārā komiteju 
sanāksme saistībā ar ANO globālajiem paktiem par bēgļiem un migrāciju 
palīdzēja izstrādāt EP perspektīvu sarunās par abiem paktiem. Vēlāk 
2018. gada aprīlī EP pieņēma rezolūciju par paktiem 11.

Tieši pirms datu aizsardzības tiesību aktu paketes piemērošanas EP 
uzaicināja valstu parlamentus uz starpparlamentāro komiteju sanāksmi 
par šīs paketes īstenošanu. Šīs paketes mērķis ir aizsargāt ES iedzīvotājus 
no privātuma un datu aizsardzības pārkāpumiem pasaulē, kurā datiem 
ir aizvien lielāka nozīme. LIBE arī rīkoja starpparlamentāro komiteju 
sanāksmi par romu integrācijas un antičigānisma apkarošanas aspektiem, 
kas saistīti ar pamattiesībām.

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja (FEMM) savu ikgadējo 
starpparlamentāro komiteju sanāksmi organizēja 8. martā, atzīmējot 
Starptautisko sieviešu dienu. 2018. gadā minētajā sanāksmē tika uzsvērta 
sieviešu loma plašsaziņas līdzekļos un informācijas un komunikāciju 
tehnoloģijās (IKT).

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja (AGRI) rīkoja 
starpparlamentāro komiteju sanāksmi “Ceļā uz KLP pēc 2020. gada: 
pārtikas un lauksaimniecības nākotne”, lai pirms Komisijas paziņojuma 
sagatavošanas par šo tēmu apmainītos viedokļiem.

Atzīmējot Eiropas Kultūras mantojuma gadu (2018), Kultūras un izglītības 
komiteja (CULT) organizēja Eiropas kultūras mantojuma starpparlamentāro 

 11 Eiropas Parlamenta 2018. gada 18. aprīļa rezolūcija par progresu ceļā uz ANO globālo paktu par drošu, sakārtotu un likumīgu 
migrāciju un par bēgļiem (Pieņemtie teksti, P8_TA(2018)0118).

https://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P8-TA-2018-0118+0+DOC+XML+V0//LV&language=LV
https://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P8-TA-2018-0118+0+DOC+XML+V0//LV&language=LV


27

komiteju sanāksmi kā turpinājumu augsta līmeņa konferencei par šo tematu, lai izmantotu to par 
platformu diskusijām par iniciatīvas ilgtermiņa mantojumu.

Transporta un tūrisma komiteja (TRAN) rīkoja starpparlamentāro komiteju sanāksmi “ES 
ieguldījumi transporta tīklos pēc 2020. gada”, lai apspriestu labāko praksi attiecībā uz TEN-T 
projektu īstenošanu. Īpaša uzmanība tika veltīta pārrobežu savienojumiem, kas sniedz Eiropas 
pievienoto vērtību, un ieguldījumiem transporta infrastruktūrā pēc 2020. gada.

Konstitucionālo jautājumu komiteja (AFCO) organizēja starpparlamentāro 
komiteju sanāksmi, lai apspriestu pašreizējo stāvokli sarunās par Eiropas 
nākotni. Sanāksmes galvenais mērķis bija izvērtēt institucionālo un 
politisko attīstību pēc trīs rezolūciju 12 pieņemšanas, ņemot vērā nesenos 
citu iestāžu un dalībvalstu priekšlikumus, un iepazīstinot ar EP prioritātēm 
pašreizējās sarunās.

Budžeta kontroles komiteja (CONT) kā vienu no pasākumiem, lai sagatavotos 
ziņojuma par 2017. gada vispārējā ES budžeta izpildes apstiprināšanu 13 
izstrādei, pulcēja vienkopus Bulgārijas, Grieķijas, Horvātijas un Turcijas 
parlamentu deputātus un EP deputātus, lai apspriestu sadarbību nolūkā 
uzlabot ES budžeta aizsardzību.

Cilvēktiesību nedēļas ietvaros Eiropas Parlamentā Cilvēktiesību apakškomiteja (DROI) rīkoja 
starpparlamentāru komiteju sanāksmi, kas bija veltīta ES un dalībvalstu cilvēktiesībām un ārējām 
darbībām 14. ES dalībvalstu parlamentu dalībnieki vēlāk piedalījās augsta līmeņa konferencē, 
atzīmējot Vispārējās cilvēktiesību deklarācijas 70. gadadienu.

Starpparlamentārajā komiteju sanāksmē “Iespēju nodrošināšana parlamentiem un pilsoņu 
tiesību nostiprināšana Savienības tiesību aktu īstenošanā un piemērošanā” Juridiskā komiteja 
(JURI) un Lūgumrakstu komiteja (PETI) rīkoja kopīgas debates par ES tiesību aktu transponēšanu 
un īstenošanu dalībvalstu līmenī un par Ombuda un lūgumrakstu svarīgo lomu Savienības 
tiesību aktu pārkāpumu konstatēšanā.

Ekonomikas un monetārā komiteja (ECON) rīkoja viedokļu apmaiņu 
ar valstu parlamentu attiecīgajām komitejām par konkrētām valstīm 
adresētajiem ieteikumiem, projektu ziņojumam par Eiropas pusgada 
2018. gada prioritāšu īstenošanu un par 2019. gada izaugsmes pētījuma 
prioritātēm 15.

Saraksts ar visām Eiropas Parlamenta komiteju 2018. gadā organizētajām 
starpparlamentārajām komiteju sanāksmēm, kā arī sīkāki statistikas dati ir 
pieejami II pielikumā.

Galvenie notikumi 2018. gadā

 • EP komiteju organizēto SKS skaits palielinājās no 9 sanāksmēm 2017. gadā līdz 13 sanāksmēm 
2018. gadā, kas ir par 44 % vairāk nekā 2017. gadā

 12 Eiropas Parlamenta 2017. gada 16. februāra rezolūcija par Eiropas Savienības darbības uzlabošanu, izmantojot Lisabonas 
līguma piedāvāto potenciālu (OV C 252, 18.7.2018., 215. lpp.).

 Eiropas Parlamenta 2017. gada 16. februāra rezolūcija par Eiropas Savienības pašreizējās institucionālās struktūras iespējamo 
attīstību un korekcijām (OV C 252, 18.7.2018., 201. lpp.).

 Eiropas Parlamenta 2017. gada 16. februāra rezolūcija par eurozonas budžeta kapacitāti (OV C 252, 18.7.2018., 235. lpp.).
 13 Projekts ziņojumam par Eiropas Savienības 2017. finanšu gada vispārējā budžeta izpildes apstiprināšanu, III iedaļa – Komisija 

un izpildaģentūras.
 14 Sīkāku informāciju par starpparlamentārajām sanāksmēm ES ārējās darbības jomā skatīt nākamajā iedaļā (4.2.).
 15 Eiropas Parlamenta 2019. gada 13. marta rezolūcija “Eiropas ekonomikas politikas koordinēšanas pusgads: nodarbinātības 

un sociālie aspekti 2019. gada izaugsmes pētījumā” (Pieņemtie teksti P8_TA(2019)0201).

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52017IP0049
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52017IP0049
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52017IP0048
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52017IP0048
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P8-TA-2017-0050+0+DOC+XML+V0//LV
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+COMPARL+PE-626.769+01+DOC+PDF+V0//LV&language=LV
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//NONSGML+COMPARL+PE-626.769+01+DOC+PDF+V0//LV&language=LV


28

4.2. Parlamentu sadarbība ES ārējās darbības jomā

Pamatojoties uz plašo pieredzi, kas gūta, sadarbojoties komitejās, Direktorāts attiecībām ar valstu 
parlamentiem 2018. gadā sniedza atbalstu un veicināja attiecības ar ES valstu parlamentiem divos 
svarīgos pasākumos ES ārējās darbības jomā. Atšķirībā no SKS šo pasākumu iniciators nebija EP 
komitejas; tos organizēja delegācijas un Demokrātijas atbalsta un vēlēšanu koordinācijas grupa 
(DEG).

4.2.1. Desmitā Āzijas un Eiropas parlamentārās partnerības sanāksme (ASEP 10)

Āzijas un Eiropas parlamentārā partnerība (ASEP) ir Āzijas un Eiropas politiskā dialoga parlamentārā 
dimensija, kuras mērķis ir pilnveidot Eiropas un Āzijas attiecības. Šā dialoga vispamanāmākais 
elements vienmēr ir bijusi reizi divos gados notiekošā Āzijas un Eiropas sanāksme (ASEM), kas 
ir starpvaldību samits, kurš pirmo reizi tika rīkots 1996. gadā. ASEP nodrošina parlamentāro 
ieguldījumu un tīklus pirms minētā samita, lai atvieglotu procesu īstenošanu. Tā kā viens no 
ASEP mērķiem ir ietekmēt ASEM darba kārtību, ASEP parasti tiek rīkota samita norises vietā, tikai 
nedaudz agrāk. Desmitā ASEP sanāksme (ASEP 10) notika 2018. gada 27. un 28. septembrī Briselē. 
Pirmo reizi to rīkoja Eiropas Parlaments.

Desmitā Āzijas un Eiropas parlamentārās partnerības sanāksme (ASEP 10) 2018. gada 27. septembrī © ES-EP

ASEP 10, ko organizēja EP delegācijas attiecībām ar Āziju un Austrāliju un Jaunzēlandi, piedalījās 
ES dalībvalstu un vairāku citu valstu, piemēram, Krievijas Federācijas, Ķīnas, Indijas, Austrālijas, 
Filipīnu un Kazahstānas, parlamenti. Sanāksmi apmeklēja aptuveni 280 dalībnieki, tostarp 
aptuveni 150 deputāti no 38 valstu parlamentiem. 36 no visiem valstu parlamentu dalībniekiem 
bija ES dalībvalstu parlamentu vai Norvēģijas parlamenta deputāti.

ASEP 10 galvenā uzmanība tika pievērsta klimata pārmaiņām un vides problēmām, jo tās ir 
planētas prioritārās jomas. Sanāksmē trīs paneļdiskusijas tika veltītas klimata pārmaiņu un 
vides problēmu ietekmei uz drošību, migrāciju un ekonomiku. Noslēguma deklarācija, par kuru 
vienojās ASEP 10 dalībnieki, tika iesniegta 12. ASEM augstākā līmeņa sanāksmē, kas notika Briselē 
2018. gada 18. un 19. oktobrī.



29

4.2.2. Augsta līmeņa konference par starptautiskās vēlēšanu novērošanas nākotni

Augsta līmeņa konference par starptautiskās vēlēšanu novērošanas nākotni notika 2018. gada 
10. un 11. oktobrī, un to kopīgi organizēja EP Demokrātijas atbalsta un vēlēšanu koordinācijas 
grupa (DEG) un Eiropas Ārējās darbības dienests (EĀDD). Konferenci apmeklēja aptuveni 380 
dalībnieku, tostarp 22 ES dalībvalstu parlamentu un Šveices parlamenta deputāti.

Augsta līmeņa konference par starptautiskās vēlēšanu novērošanas nākotni: (no kreisās uz labo) Āfrikas Savienības politikas lietu 
komisāre Cessouma Minata Samate, ES augstā pārstāve Federica Mogherini, Panāfrikas parlamenta priekšsēdētājs Roger Nkodo 
Dang un EP priekšsēdētāja vietniece attiecībām ar valstu parlamentiem Mairead McGuinness © ES-EP

Šā pasākuma mērķis bija izvērtēt visas norises, problēmas un galvenos jautājumus, kas pašlaik 
pastāv starptautiskās vēlēšanu novērošanas jomā, īpašu uzmanību pievēršot Āfrikai, konfliktu 
novēršanai un parlamentārajai vēlēšanu novērošanai. Valstu parlamentu deputāti tika aicināti 
dažādās parlamentārajās asamblejās vai valstu parlamentu līmenī visā ES atbalstīt visus centienus, 
kas vērsti uz to, lai pieņemtu skaidru rīcības kodeksu attiecībā uz parlamentāro vēlēšanu 
novērošanu.

ASEP 10 un augsta līmeņa konferencē bija vērojama arvien lielāka interese par parlamentu 
sadarbību ES ārējās darbības jomā gan no EP, gan ES dalībvalstu parlamentu puses. Ņemot 
vērā, ka turpmākajos gados šī tendence turpināsies, direktorāts ir gatavs veicināt attiecības 
starp attiecīgajām EP un ES dalībvalstu parlamentu struktūrvienībām un dienestiem, lai veidotu 
turpmāku sinerģiju starp visiem attiecīgajiem sarunu partneriem.

Galvenie notikumi 2018. gadā

 • Parlamentu sadarbības uzsākšana ES ārējās darbības un spēju veidošanas jomā

 • Arvien lielāka izpratne par to, ka ES parlamentu darbības gan Eiropas, gan valstu līmenī 
nepieciešams koordinēt daudzpusējos forumos, lai palielinātu to ietekmi



30

4.3. ES dalībvalstu parlamentu divpusējie apmeklējumi Eiropas 
Parlamentā

Valstu parlamentu un Eiropas Parlamenta deputātu īstenotā parlamentu dialoga līdzeklis un 
formāts, kas nemitīgi attīstās, ir divpusējie apmeklējumi. Šis formāts ir ļoti koncentrēts, pielāgots, 
elastīgs un izmaksu un laika ziņā efektīvs. Tas nodrošina iespēju apspriesties par jautājumiem, kas 
skar atsevišķus valstu parlamentus.

Divpusējo apmeklējumu skaits pieaug, un šī pēdējā laikā vērojamā tendence, paredzams, 
turpināsies; 2018. gadā tika organizēts rekordliels apmeklējumu skaits, proti, kopā 90 16 apmeklējumi.

Lielākais apmeklējumu pieprasījumu skaits tika saņemts no Francijas Nacionālās asamblejas 
(19) un Apvienotās Karalistes parlamenta (12). Apvienotās Karalistes parlamenta apmeklējumi 
lielākoties bija vērsti uz Brexit jautājumiem.

Francijas delegāciju apmeklējumi notika saistībā ar atbalstu apjomīgas Francijas parlamenta 
reformas procesam.

Sarunas par Brexit skaidri ietekmēja divpusējo apmeklējumu tematu un biežumu 2018. gadā.

Norvēģijas parlaments savu interesi par ES un EP izrādīja, 2018. gadā nosūtot desmit delegācijas 
dažādu EP struktūru un pārstāvju apmeklējumiem. Norvēģijas parlamenta interese vērojama arī 
saistībā ar Brexit, jo Norvēģijas modelis vai Apvienotās Karalistes iespēja pievienoties Eiropas 
Ekonomikas zonai (EEZ), t. i., starptautiskais nolīgums, kas ļauj Eiropas Savienības vienoto tirgu 
attiecināt arī uz valstīm, kas nav ES dalībvalstis, 2018. gadā tika minēts kā iespējamais risinājums 
turpmākajām ES un Apvienotās Karalistes attiecībām.

Jauno ES Padomes prezidentvalstu parlamentiem parlamenta deputātu un personāla 
apmeklējumi tiek organizēti saskaņā ar prezidentūras parlamentu atbalsta programmu (sk. 
7.3. iedaļu). 2018. gadā direktorāts organizēja individuālu izpētes vizīti Rumānijas Senātam un 
Rumānijas Deputātu palātai, lai sagatavotos Rumānijas Padomes prezidentūrai 2019. gada 
pirmajā pusē.

Dažkārt direktorāts pēc pieprasījuma organizē arī spēju veidošanas mācību braucienus 
parlamentu/palātu darbiniekiem, kas pašlaik pielāgo vai modernizē savu organizāciju un pauž 
interesi par EP darbību.

 16 Viens no apmeklējumiem bija daudzpusējs, piedaloties Vācijai un Francijai.

19

12 11
10

7
5

4
3 3 3 3 3

1 1 1 1 1 1 1 1

20
18
16
14
12
10

8
6
4
2
0

Fra
ncija

Apvienotā Karalist
e

Itā
lija

Norvēģija

Nīderla
nde

Somija
Vācija

Austr
ija

Čehija
Dānija Īrij

a
Polija

Beļģija

Bulgārija

Igaunija

Grie
ķija

Lietuva

Slovēnija

Spānija

Zviedrija

Divpusējo apmeklējumu skaits 2018. gadā pa valstīm 



31

III pielikumā ir pieejams detalizēts visu to Eiropas Parlamenta apmeklējumu, tostarp 
videokonferenču, saraksts, ko direktorāts 2018. gadā organizējis ES dalībvalstu parlamentiem.

4.4. Videokonferenču izmantošana divpusējām apmaiņām

Videokonferenču izmantošana paver jaunas iespējas un var veicināt parlamentu sadarbību. 
Eiropas Parlaments var nodrošināt tehnisku risinājumu, kas ļauj rīkot videokonferences ar izcilu 
attēla un skaņas kvalitāti un tulkošanu vairākās valodās. Videokonferences var veicināt regulārāku 
saziņu starp parlamentāriešiem un nodrošina tādas priekšrocības kā braucieniem paredzētā laika 
un komandējumu izmaksu samazināšanu un ekoloģiskumu. Kopumā tās ir rentabls instruments 
sanāksmju organizēšanai.

ES dalībvalstu parlamentu un EP videokonferences ļauj parlamentāriešiem visu laiku regulāri 
sazināties kādā konkrētā jautājumā vai organizēt diskusijas par tādiem aktuāliem jautājumiem kā 
tiesību aktu projekti. EP ir piedāvājis arī dalībvalstu parlamentiem piedalīties kādā no tā regulārajām 
parlamentu sanāksmēm videokonferences veidā un ir iecerējis to, kad vien iespējams, darīt arī 
turpmāk.

Videokonference Eiropas Parlamentā © ES-EP

Lai ar valsts parlamentu varētu rīkot videokonferenci, minētajam valsts parlamentam ir jāizmanto 
aprīkojums ar tādiem pašiem tehniskajiem standartiem kā EP sistēmai. Iespējams, tehnisku 
ierobežojumu dēļ videokonferences 2018. gadā netika bieži izmantotas parlamentu sadarbībā 
starp valstu parlamentiem un EP. Tika organizētas sešas videokonferences — visas ar Itālijas 
parlamentu.

Videokonferences varētu papildināt parasti izmantoto starpparlamentāro sanāksmju metodi. 
Tās sniedz lielas iespējas, kas nākamajā EP sasaukumā tiks vēl vairāk pilnveidotas. ES dalībvalstu 
parlamenti, kuriem nav savietojamu videokonferenču rīku, varētu izmantot valstu galvaspilsētās 
esošo EP biroju (EPLO) pakalpojumus videokonferenču rīkošanai ar EP Briselē un/vai Strasbūrā.



32

5. SADARBĪBA AR ES DALĪBVALSTU PARLAMENTIEM 
LIKUMDOŠANAS JOMĀ

5.1. Agrīnās brīdināšanas sistēma un Lisabonas līguma 2. protokols

Saskaņā ar subsidiaritātes principu (LES 5. pants) jomās, kas nav ekskluzīvā Savienības kompetencē, 
Savienība rīkojas vienīgi tad, ja un ciktāl dalībvalstis nevar pietiekami labi sasniegt ierosinātās 
darbības mērķus, un tāpēc tos var labāk sasniegt ES līmenī. Valstu parlamenti nodrošina 
subsidiaritātes principa ievērošanu saskaņā ar minētajā protokolā izklāstīto procedūru. Saskaņā 
ar proporcionalitātes principu Savienības rīcības saturs un veids ir samērīgs ar Līgumu mērķu 
sasniegšanai nepieciešamo.

LES Protokolā Nr. 2 par subsidiaritātes principa un proporcionalitātes principa piemērošanu 
ir paredzēts pārskatīšanas mehānisms, proti, agrīnās brīdināšanas sistēma (ABS). Saskaņā ar 
minēto mehānismu dalībvalstu parlamenti astoņu nedēļu laikā no leģislatīvā akta projekta 
nosūtīšanas dienas var nosūtīt iestāžu priekšsēdētājiem pamatotu atzinumu, kurā paskaidrots, 
kāpēc tie uzskata, ka attiecīgais projekts neatbilst subsidiaritātes principam.

5.1.1. Agrīnās brīdināšanas sistēma

Saistībā ar agrīnās brīdināšanas sistēmu ES dalībvalstu parlamentu iesniegumus izskata šādās 
kategorijās 17:

1. Pamatots atzinums: ja iesniegts saistībā ar minēto kategoriju un tiek saņemts astoņu nedēļu 
laikā, kā minēts Lisabonas līguma 18 2. protokola 6. pantā, un ja tajā norādīts uz jautājumu par 
neatbilstību subsidiaritātes principam

2. Skaidrojumi: ja iesniegums neatbilst iepriekš minētajiem kritērijiem

Eiropas Parlamentā par pamatoto atzinumu atbilstības subsidiaritātes principam uzraudzību 
atbild Juridiskā komiteja (JURI) 19.

Ja pamatots atzinums tiek izteikts ar vismaz trešdaļu no valstu parlamentiem piešķirtajām balsīm, 
tiesību akta projekts ir jāpārskata (“dzeltenā kartīte”). Iestāde, kura iesniegusi akta projektu, var 
pieņemt lēmumu par to, vai projektu saglabāt, grozīt vai atsaukt, šo lēmumu pamatojot. Attiecībā 
uz dokumentiem, kas saistīti ar policijas sadarbību vai tiesu iestāžu sadarbību krimināllietās, šis 
minimums ir samazināts (līdz ceturtdaļai balsu).

Ja saskaņā ar parasto likumdošanas procedūru dalībvalstu parlamenti vismaz ar vienkāršu tiem 
piešķirto balsu vairākumu apstrīd tiesību akta priekšlikuma atbilstību subsidiaritātes principam 
un Komisija nolemj savu priekšlikumu paturēt spēkā, jautājumu nosūta likumdevējam (Eiropas 
Parlamentam un Padomei). Ja likumdevējs uzskata, ka tiesību akta priekšlikums neatbilst 
subsidiaritātes principam, to ar 55 % Padomes locekļu balsu vairākumu vai Eiropas Parlamenta 

 17 Sk. Komiteju priekšsēdētāju konferences 2010. gada 15. decembra dokumentu "Common approach for the treatment at 
committee level of national Parliaments’ reasoned opinions and all other contributions of national Parliaments" (Vienota 
pieeja valstu parlamentu pamatoto atzinumu un visu pārējo valstu parlamentu sniegto skaidrojumu izskatīšanai komiteju 
līmenī).

 18 Protokols Nr. 2 par subsidiaritātes principa un proporcionalitātes principa piemērošanu, 6. pants: "Ikviens valsts parlaments 
vai ikviena kāda valsts parlamenta palāta astoņās nedēļās no leģislatīvā akta projekta nosūtīšanas dienas var nosūtīt Eiropas 
Parlamenta, Padomes un Komisijas priekšsēdētājam kādā no Savienības oficiālajām valodām sastādītu pamatotu atzinumu, 
kurā paskaidrots, kāpēc tā uzskata, ka attiecīgais projekts neatbilst subsidiaritātes principam. Ikviens valsts parlamenta vai 
ikviena valsts parlamenta palāta vajadzības gadījumā apspriežas ar reģionālajiem parlamentiem, kuriem ir likumdošanas 
pilnvaras.”

 19 Eiropas Parlamenta Reglamenta V pielikums, XVI sadaļa, 1. punkts: “[Juridiskā] komiteja ir atbildīga par Savienības tiesību aktu 
interpretēšanu, piemērošanu un pārraudzību un Savienības tiesību aktu atbilstību primārajiem tiesību aktiem, proti, juridiskā 
pamata izvēli, kā arī subsidiaritātes un proporcionalitātes principa ievērošanu”.



33

balsu vairākumu var noraidīt (“oranžā kartīte”). Līdz šim “dzeltenās kartītes” procedūra ir sākta trīs 
reizes, savukārt “oranžās kartītes” 20 procedūra nav izmantota nekad.

5.1.2. ES dalībvalstu parlamentu iesniegumi

EP 2018. gadā no valstu parlamentiem saskaņā ar 2. protokolu par subsidiaritātes principa un 
proporcionalitātes principa piemērošanu saņēma 473 iesniegumus. 46 no tiem bija pamatoti 
atzinumi, bet 427 — skaidrojumi. EP 2017. gadā saņēma 421 iesniegumu, no kuriem 49 bija 
pamatoti atzinumi un no kuriem 372 bija skaidrojumi. 2018. gadā saņemto pieteikumu īpatsvars 
palielinājās par 12 %.

Saistībā ar LES 2. protokolu saņemtie iesniegumi pa parlamentārajām palātām

2018. gadā 16 no 41 parlamentārās palātas bija iesniegušas pamatotus atzinumus. Aktīvākais 
bija Zviedrijas parlaments (14), Īrijas parlaments (5) un Čehijas Deputātu palāta (4). Visvairāk 
skaidrojumu tika saņemts no Portugāles Assembleia da República (72), kurai skaita ziņā sekoja 
Spānijas Cortes Generales (65) un Čehijas parlamenta Senāts (60).

Kopš Lisabonas līguma stāšanās spēkā (2009. gada 1. decembrī) ES dalībvalstu parlamenti ir 
iesūtījuši 3272 iesniegumus. No tiem 474 (15 %) ir bijuši pamatoti atzinumi, kuros norādīts uz 
iespējamu subsidiaritātes principa pārkāpumu, savukārt izteikts vairākums (2798 jeb 85 %) ir 
bijuši skaidrojumi, kuros apsvērta priekšlikumu būtība.

Detalizēti statistikas dati par pamatotajiem atzinumiem un skaidrojumiem, kas saņemti 
2018. gadā, ir pieejami V pielikumā.

ES dalībvalstu parlamenti biežāk ir izmantojuši 2. protokolu, lai paustu savus viedokļus par 
priekšlikumu būtību, nevis par subsidiaritāti. Tas varētu atspoguļot parlamentu vēlmi vairāk 
iesaistīties likumdošanas procesā pēc būtības. Direktorāts nodrošina deputātiem (jo īpaši 
referentiem), politiskajām struktūrām un EP dienestiem specializētas zināšanas un informatīvus 
pārskatus par ES dalībvalstu parlamentu iesniegumiem visā likumdošanas ciklā.

 20 Tā tika izmantota 2012. gada maijā attiecībā uz Komisijas priekšlikumu regulai par to, kā īstenojamas tiesības uz kolektīvu 
rīcību saistībā ar brīvību veikt uzņēmējdarbību un pakalpojumu sniegšanas brīvību (“Monti II”). Beigu beigās Komisija atsauca 
savu priekšlikumu, tomēr uzskatīja, ka subsidiaritātes principa pārkāpuma nav bijis. 2013. gadā to atkal izmantoja attiecībā 
uz priekšlikumu regulai par Eiropas Prokuratūras izveidi. Komisija nolēma priekšlikumu paturēt spēkā, apgalvojot, ka tas 
atbilst subsidiaritātes principam. Pirmo reizi to izmantoja 2016. gadā pret priekšlikumu pārskatīt direktīvu par darba ņēmēju 
norīkošanu darbā. Komisija plaši pamatoja iemeslus paturēt spēkā priekšlikumu, uzskatot, ka tā subsidiaritātes principu nav 
pārkāpusi, jo darba ņēmēju norīkošana pēc definīcijas ir pārrobežu jautājums.

Iesniegumu skaits 2018. gadā pa palātām

  Pamatoti atzinumi        Skaidrojumi

PT - A
sse

mbleia da Repúblic
a

ES - C
orte

s

CZ - S
enát

DE - B
undesra

t

FR - A
sse

mblée Natio
nale

RO - S
enatul

CZ - P
osla

necká sn
ěmovna

FR - S
énat

IT - S
enato

SV - R
iksd

agen

IE - H
ouse

s o
f O

ire
achtas

AT - B
undesra

t

IT - C
amera dei d

eputati

RO - C
amera Deputaț il

or

PL - S
ejm

NL - T
weede Kamer

DK - F
olketin

get

BE - C
hambre des R

eprése
ntants

DE - B
undesta

g

MT - K
amra ta

r-R
appreż e

ntanti

PL - S
enat

UK - H
ouse of C

ommons

HR - H
rvatsk

i S
abor

UK - H
ouse of L

ord
s

80
70
60
50
40
30
20
10

0

72 65 60
41 39 39 28 25 16

14 7 44 99 222 2 2 2 2 27
3 35 1 1111 1 1

https://ec.europa.eu/info/files/communication-review-proposal-establishment-european-public-prosectutors-office_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016PC0128&qid=1469715330216&from=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016PC0128&qid=1469715330216&from=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:52016DC0505&qid=1469715692305&from=LV


34

Šajā sakarībā direktorāts pārvalda tiešsaistes datubāzi CONNECT, kurā ir visi no ES dalībvalstu 
parlamentiem saņemtie dokumenti kopš Lisabonas līguma stāšanās spēkā (skatīt 7.1. iedaļu).

5.1.3. Paziņojums par pašreizējo stāvokli

Direktorāts katru mēnesi sniedz paziņojumu par pašreizējo stāvokli attiecībā uz pamatotiem 
atzinumiem un skaidrojumiem. Minētajā paziņojumā sniegts pārskats par visiem saņemtajiem 
iesniegumiem kopš iepriekšējā paziņojuma un minēti visi likumdošanas dokumenti, kas ir 
nākamās EP plenārsēdes darba kārtībā. Paziņojumu iekļauj arī dokumentu kopumā attiecībā 
uz Komiteju priekšsēdētāju konferences sanāksmi, kura notiek katras Strasbūras plenārsesijas 
otrdienā. Paziņojums par pašreizējo stāvokli ir pieejams arī direktorāta tīmekļa vietnē pirms katras 
EP plenārsesijas.

5.1.4. Eiropas Parlamenta rezolūcijas

Eiropas Parlaments 2018. gada aprīlī pieņēma divas rezolūcijas par subsidiaritāti.

Parlaments 2018. gada 19. aprīļa rezolūcijā par Līguma noteikumu par dalībvalstu parlamentiem 
īstenošanu (referents Paulo Rangel) secināja, ka ES dalībvalstu parlamentu tiesību īstenošana 
attiecībā uz subsidiaritātes principa ievērošanas uzraudzību ir daļēji uzlabojusi ES iestāžu 
un dalībvalstu parlamentu attiecības. Tajā ir arī uzsvērts, ka ““dzeltenās kartītes” procedūras 
ierobežotā izmantošana varētu liecināt par to, ka subsidiaritātes princips ES tiek kopumā 
ievērots”. Rezolūcijā ir arī atgādināts, ka “valstu parlamenti var iejaukties un izskatīt jautājumu par 
subsidiaritātes principa ievērošanu pirms Komisijas tiesību akta priekšlikuma izklāsta, ko sniedz 
kā zaļo un balto grāmatu, vai Komisijas darba programmas ikgadējā izklāsta”.

2018. gada 18. aprīļa plenārsēdē pieņemtajā EP rezolūcijā par 2015. un 2016. gada ziņojumiem par 
subsidiaritāti un proporcionalitāti (referente Mady Delvaux) ir iztirzāta ES dalībvalstu parlamentu 
arvien pieaugošā interese par Savienības lēmumu pieņemšanas procesu. Minētajā rezolūcijā 
EP mudina dalībvalstu parlamentus turpināt un pastiprināt kontaktus starp parlamentiem, arī 
uz divpusēja pamata, jo šie kontakti ir līdzeklis sadarbības veicināšanai starp dalībvalstīm, un 
darīt to, izmantojot Eiropas redzējumu. Viens no veidiem, kā racionalizēt subsidiaritātes un 
proporcionalitātes kontroli, varētu būt dialoga stiprināšana ar ES dalībvalstu parlamentiem 
politiskā līmenī. EP arī mudina pilnībā izmantot visus pieejamos instrumentus, cik vien iespējams 
izvairoties radīt vēl sarežģītākas administratīvās struktūras un ilgstošas procedūras.

Galvenie notikumi 2018. gadā

 • Eiropas Parlaments pieņem divas rezolūcijas saistībā ar starpparlamentārajām attiecībām un 
subsidiaritātes un proporcionalitātes principu

 • Pieaug ES dalībvalstu parlamentu iesniegumu skaits

5.2. Subsidiaritātes, proporcionalitātes un scenārija “Darīt mazāk, bet 
efektīvāk” jautājumu darba grupa

Subsidiaritātes, proporcionalitātes un scenārija “Darīt mazāk, bet efektīvāk” jautājumu darba 
grupa, kuras iniciators bija EK priekšsēdētājs Jean-Claude Juncker, savu darbību sāka ar mērķi 
sniegt ieteikumus par to, kā labāk piemērot subsidiaritātes un proporcionalitātes principus, 
noteikt politikas jomas, kurās darbu varētu deleģēt vai pilnībā nodot dalībvalstīm, kā arī veidus, kā 
reģionālās un vietējās iestādes labāk iesaistīt ES politikas veidošanā un īstenošanā. Darba grupa 
savu ziņojumu iesniedza 2018. gada jūlijā. Saistībā ar tās darbu sekoja Komisijas paziņojums.

http://www.europarl.europa.eu/relnatparl/en/connect/welcome.html
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P8-TA-2018-0186+0+DOC+XML+V0//LV
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P8-TA-2018-0186+0+DOC+XML+V0//LV
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=TA&reference=P8-TA-2018-0120&language=LV&ring=A8-2018-0141
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=TA&reference=P8-TA-2018-0120&language=LV&ring=A8-2018-0141


35

Subsidiaritātes, proporcionalitātes un scenārija “Darīt mazāk, bet efektīvāk” jautājumu darba 
grupa savu darbu sāka 2017. gada 14. novembrī. Ievērojot Priekšsēdētāju konferences lēmumu, 
EP nepiedalījās darba grupā, kuru vadīja Komisijas priekšsēdētāja pirmais vietnieks Frans 
Timmermans, jo EP kā viens no likumdevējiem nepiedalās konsultatīvajos forumos vai darba 
grupās, ko Eiropas Komisija izveidojusi saistībā ar tiesību aktiem 21. Darba grupa 2018. gada jūlijā 
sniedza ziņojumu Komisijas priekšsēdētājam.

Saistībā ar darba grupas paveikto sekoja Komisijas paziņojums 22, kurā nav ierosinātas būtiskas 
izmaiņas agrīnās brīdināšanas sistēmas mehānismā. Tomēr sniegtie ieteikumi ietver priekšlikumu 
standarta kritērijiem subsidiaritātes un proporcionalitātes izvērtēšanai (subsidiaritātes tabula), 
kas iestādēm jāizmanto, kā arī priekšlikumu par tehnisku pagarinājumu (bez izmaiņām Līgumā) 
astoņu nedēļu ilgajam pamatotu atzinumu iesniegšanas termiņam.

Paziņojumā ir arī ierosināts ciešāk iesaistīt vietējās un reģionālās iestādes. Tas mudina valstu 
parlamentus pamatotu atzinumu izstrādāšanā apspriesties ar reģionālajiem parlamentiem. 
Komisija ir paredzējusi arī sniegt labāk pamatotas atbildes uz iesniegumiem (cita starpā 
reģionālo parlamentu iesniegumiem) un nodrošināt to, lai atgriezeniskā saite, ko tā par 
saviem priekšlikumiem saņem no vietējām un reģionālām iestādēm, būtu pamanāmāka EP un 
Padomei likumdošanas procedūrā. Eiropas Parlaments vēl nav pieņēmis nostāju nedz par darba 
grupas ziņojumu, nedz par Komisijas paziņojumu. Tomēr abās 2018. gada aprīlī pieņemtajās 
EP rezolūcijās ir risināti daudzi darba grupas izvirzītie jautājumi, tostarp, piemēram, jautājums 
par iespēju tehniski pagarināt astoņu nedēļu termiņu bez izmaiņām Līgumā, un cita starpā 
iekļauti priekšlikumi par to, kā uzlabot Starpparlamentu ES informācijas apmaiņas sistēmas (IPEX, 
skatīt 6.1. iedaļu) izmantošanu, ko veic ES valstu parlamenti, lai atvieglotu to koordināciju un 
informācijas apmaiņu.

5.3. Neoficiālais politiskais dialogs un LESD 1. protokols

LESD 1. protokols paredz iespēju ES dalībvalstu parlamentiem iesniegt komentārus par 
likumdošanas dokumentiem, kas ir ES ekskluzīvā kompetencē, un par neleģislatīviem 
dokumentiem, piemēram, saistībā ar Eiropas līmenī notiekošām debatēm, zaļajām/baltajām 
grāmatām vai Eiropas Komisijas paziņojumiem. Šos skaidrojumus izskata saistībā ar tā dēvēto 
neoficiālo politisko dialogu (NPD).

ES dalībvalstu parlamenti 2018. gadā turpināja aktīvi izmantot šo instrumentu un iesūtīja 
259 skaidrojumus. Šajā sakarībā četri aktīvākie parlamenti/palātas 2018. gadā bija Rumānijas 
parlamenta Deputātu palāta (41), Portugāles Republikas asambleja (40), Čehijas parlamenta 
Deputātu palāta (37) un Čehijas Senāts (27).

Trīs komitejas, kas saņēma visvairāk NPD skaidrojumu, bija Kultūras un izglītības (CULT) komiteja 
(32), Ekonomikas un monetārā komiteja (ECON) (31) un Budžeta komiteja (BUDG) (25).

Kopš 2009. gada saistībā ar 1. protokolu EP ir saņēmis aptuveni 2150 skaidrojumu no ES dalībvalstu 
parlamentiem, un tie ir arī publicēti iepriekš minētajā CONNECT datubāzē. Detalizēti statistikas 
dati par skaidrojumiem saistībā ar neoficiālo politisko dialogu 2018. gadā ir pieejami V pielikumā.

 21 Priekšsēdētāju konference vienprātīgi nolēma noraidīt uzaicinājumu sakarā ar iedibināto principu, proti, “neviens no Eiropas 
Parlamenta deputātiem nekādā statusā nedrīkst piedalīties Komisijas izveidoto darba grupu vai konsultatīvo forumu darbā, 
ja šīs vienības izskata lietas, kurās Parlaments ir viens no likumdevējiem”.

 22 Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Eiropadomei, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai 
un Reģionu komitejai “Subsidiaritātes un proporcionalitātes principi — to nozīmes stiprināšana ES politikas veidošanā” 
(COM(2018)0703).



36

Galvenie notikumi 2018. gadā

 • Saistībā ar neoficiālo politisko dialogu iesniegto skaidrojumu skaits ir palielinājies par 30 % 
— no 199 skaidrojumiem 2017. gadā līdz 259 skaidrojumiem 2018. gadā. Šis palielinājums, 
iespējams, ir saistīts ar lielāku Komisijas iesniegto tiesību aktu projektu skaitu

 • Valstu parlamenti kopā ar to iesniegumiem saistībā ar 2. un 1. protokolu tagad biežāk sniedz 
kopsavilkumu angļu valodā. Tas atvieglo likumdevēju darbu



37

6. TĪKLI UN INFORMĀCIJAS APMAIŅA

6.1. Starpparlamentu ES informācijas apmaiņas sistēma (IPEX)

Starpparlamentu ES informācijas apmaiņas sistēmas (IPEX) mērķis ir atbalstīt parlamentu 
sadarbību, nodrošinot platformu, kurā Eiropas Savienības dalībvalstu parlamenti var elektroniski 
apmainīties ar informāciju, kas saistīta ar ES. IPEX tika ieviesta kā ES dalībvalstu parlamentu 
iniciatīva un izstrādāta ar Eiropas Parlamenta tehnisko atbalstu. Pašlaik savā ikdienas darbā IPEX 
izmanto 41 palāta 28 valstu parlamentos un Eiropas Parlaments. IPEX tiek pastāvīgi uzlabots, lai 
tas atbilstu lietotāju mainīgajām vajadzībām. Sk. www.ipex.eu.

Pēc tam, kad 2017. gadā tika pieņemta IPEX digitālā stratēģija, ar ko noteica stratēģiskās pieejas, 
un pēc darba programmas 2017.–2020. gadam pieņemšanas IPEX valde apstiprināja trīs darba 
grupu izveidi, proti:

 • “IPEX popularizēšanas stiprināšana” (Vācijas Bundestag vadībā)

 • “IPEX tīkla pilnveidošana” (Dānijas Folketing vadībā); kā arī

 • “IPEX datu bāzes digitālās sistēmas uzlabošana” (EP vadībā)

Saskaņā ar valdes noteikto grafiku pirmās divas darba grupas ir pabeigušas virkni konkrētu 
priekšlikumu gan IPEX platformas, gan IPEX tīkla izstrādei. Turklāt IPEX korespondentu ikgadējās 
sanāksmēs (pēdējā sanāksme notika Tallinā 2018. gada 22. un 23. novembrī) un divreiz gadā 
notiekošajā lietotāju konferencē (pēdējo sanāksmi Stokholmā 2018. gada 2. martā organizēja 
Zviedrijas Riksdāgs) tika sniegta noderīga informācija un ieskats par vēlmēm un idejām, kuras 
varētu būt lietderīgi īstenot.

Mērķis ir panākt to, lai IPEX kļūtu par galveno parlamentārās apmaiņas platformu un lai tā 
kļūtu par vienotu kontaktpunktu dokumentu un informācijas apmaiņai. 2018. gadā IPEX 
kļuva par visu starpparlamentāro forumu tīmekļa platformu. Papildus tādām izveidotajām 
starpparlamentārajām konferencēm kā KĀDP/KDAP IPC ES dalībvalstu parlamentu priekšsēdētāju 
konference un IPC SECG (stabilitātes, ekonomikas koordinācija un pārvaldības jautājumi), tagad 
IPEX ir publiski pieejama arī informācija par COSAC un Kopīgo parlamentārās uzraudzības grupu 
(JPSG) attiecībā uz Eiropolu.

Viens no mērķiem ir arī izveidot jaunu IPEX sadaļu, kas būtu paredzēta horizontāliem ES 
dimensijas jautājumiem ārpus subsidiaritātes agrīnās brīdināšanas sistēmas. Šī sadaļa būtu 
paredzēta horizontālām jomām, piemēram, daudzgadu finanšu shēmai (DFS), Eiropas pusgadam 
un Komisijas dokumentiem.

Direktorāts, kas IPEX valdē pārstāv EP, ir atbalstījis un pilnveidojis šo procesu, aktīvi piedaloties trīs 
darba grupu darbā. Tas veica šo darbu saskaņā ar mandātu, kas paredzēts divās 2018. gada aprīlī 
pieņemtajās rezolūcijās, kurās ir tieša atsauce uz nepieciešamību veicināt IPEX popularizēšanu 
(P. Rangel ziņojumā IPEX platforma raksturota kā viens no kopējās parlamentārās “agoras” 
pīlāriem).



38

2018. gadā saistībā ar IPEX notika intensīvs pārdomu process un attīstība. IPEX turpināja 
darboties kā platforma saistībā ar subsidiaritāti un ES dalībvalstu parlamentu veikto ES tiesību 
aktu projektu pārbaudi. Pašlaik tajā ir pieejami gandrīz 98 000 lappušu, kuras izstrādājuši ES 
dalībvalstu parlamenti un ES iestādes, un ar uzraudzību saistīta informācija gandrīz 73 000 
dokumentos, kurus izstrādājuši ES dalībvalstu parlamenti un kuri saistīti ar vairāk nekā 11 000 
lietām. Kopējais IPEX reģistrēto likumdošanas un neleģislatīvu dokumentu skaits 2018. gadā bija 
1119 (2017. gadā: 1053) 23.

IPEX tīmekļa vietni 2018. gadā apmeklēja gandrīz 300 000 individuālo apmeklētāju, salīdzinot ar 
307 737 apmeklētājiem 2017. gadā. Skatīto lapu skaits — gandrīz 16 miljoni — ir līdz šim lielākais 
reģistrētais skaits, kas salīdzinājumā ar 2017. gadu ir palielinājies par vairāk nekā 10 miljoniem 
lapu. Šo 60 % palielinājumu attiecībā uz lapu skatījumu var izskaidrot ar to, ka ir palielinājies 
tīmekļa vietnē pieejamās informācijas apjoms.

Galvenie notikumi 2018. gadā

 • IPEX sistēma ir kļuvusi par tīmekļa vietni visām starpparlamentārajām konferencēm

 • Tika turpināta IPEX attīstība, pārveidojot to no rīka par tīklu

6.2. Eiropas Parlamentārās pētniecības un dokumentācijas centrs (EPPDC)

EPPDC kopīgi pārvalda Eiropas Parlaments un Eiropas Padomes Parlamentārā asambleja, un tā 
locekļi ir no 66 parlamentārajām palātām (kas ietver 41 Eiropas Savienības parlamentāro palātu) 
no 54 valstīm un no Eiropas iestādēm. Gandrīz 120 korespondentu un korespondentu vietnieku 
tīklā pārstāv savu attiecīgo parlamentu un palīdz īstenot EPPDC galvenās darbības, kuras ietver 
aktīvu informācijas un paraugprakses apmaiņu.

Salīdzinošo pieprasījumu skaits 2018. gadā bija gandrīz tikpat liels, cik 2017. gadā, kad tas sasniedza 
nepieredzēti augstu līmeni. EPPDC dalībvalstu parlamenti iesniedza tīklam 333 pieprasījumus, 
salīdzinot ar 337 pieprasījumiem 2017. gadā. Uz šiem pieprasījumiem tika sniegtas 7174 atbildes, 
kas ir nedaudz vairāk par 2017. gadā sniegtajām 7160 atbildēm.

Direktorāts kā koordinators sniedz atbalstu attiecīgajiem EP dienestiem. 2018. gadā EP nosūtīja 
EPPDC tīklam piecus pieprasījumus. Turklāt direktorāts citu dienestu vārdā koordinēja 26 EP 
atbildes uz citiem EPPDC parlamentu pieprasījumiem.

Parlamentārās izpētes pakalpojumu ģenerāldirektorāts un direktorāts 27. un 28. septembrī 
Parlamenta telpās Briselē organizēja EPPDC semināru par parlamentu pētniecības dienestu un 
bibliotēku nākotni un par to, kā sniegt vislabāko atbalstu ievēlētajiem deputātiem.

Pasākums piesaistīja 60 dalībniekus no 28 parlamentārajām palātām. Seminārā galvenā 
uzmanība tika veltīta pakalpojumu sniegšanai, kas paredzēti deputātiem, viņiem veicot savus 
daudzos uzdevumus — gan individuāli kā specializētu komiteju locekļiem, gan viņiem veicot 
plašus informatīvus pasākumus.

Galvenie notikumi 2018. gadā

 • Atjauninātās meklētājprogrammas īstenošana EPPDC tīmekļa vietnei

 23 Šie rādītāji atšķiras dažādās ES iestāžu (Komisijas, Padomes, EP) platformās, kas paredzētas subsidiaritātes pārbaudei un 
ar to saistītajām procedūrām. Rādītāju atšķirības var skaidrot ar vairākiem faktoriem. Katrs skaitīšanas veids pamatojas uz 
skaidri noteiktiem kritērijiem, kuri tiek ievēroti. Attiecībā uz IPEX, kas ir daudzpusēja parlamentāra struktūra, kurā dokumentu 
skaitīšanai nav nekādas juridiskas ietekmes, dokumentus klasificē, pamatojoties uz definīciju un kategoriju, ko nosaka 
parlaments/palāta, kas attiecīgo dokumentu izstrādājusi.



39

Priekšsēdētāja vietnieka Bogusław Liberadzki uzstāšanās EPPDC seminārā septembrī

6.3. ES dalībvalstu parlamentu pārstāvju tīkls Briselē

Direktorāts atzinīgi vērtē un uzņem administratīvos pārstāvjus, kurus darbā EP norīkojuši ES 
dalībvalstu parlamenti/palātas. Kopš 1991. gada, lai stiprinātu parlamentu sadarbību ES, 
Eiropas Parlaments pēc pieprasījuma piedāvā pārstāvjiem papildu biroja telpas un citu iekšējo 
infrastruktūru tā Briseles un Strasbūras ēkās.

Laika gaitā ES dalībvalstu parlamenti ir sūtījuši valsts ierēdņus uz Briseli, lai sekmētu attiecības ar 
ES. Pašlaik EP telpās 37 birojos strādā 55 darbinieki no 40 palātām. Pārstāvji strādā tajā pašā EP 
ēkā, kurā atrodas direktorāts. Tas rada daudzas sinerģijas un ļauj viegli apmainīties ar informāciju.

Minētie pārstāvji ir valstu ierēdņi, kuriem papildus administratīvajiem uzdevumiem ir uzdots veikt 
savstarpēju informācijas apmaiņu (kā divpusēju plūsmu starp EP un ES dalībvalstu parlamentiem) 
kā vienu no galvenajiem faktoriem ES lietās.

Kā jaunums 2018. gadā tika ieviesta jauna sadarbības ar valstu parlamentu pārstāvjiem forma 
direktorāta organizēto semināru veidā. Valstu parlamentu pārstāvjiem bija iespēja iesaistīties 
neoficiālā viedokļu apmaiņā ar dažādiem EP dienestiem. 2018. gadā tika organizēti semināri par 
saziņu, salīdzinošiem tiesību aktiem un Brexit.

Valstu parlamentu pārstāvju saraksts ir pieejams šādā tīmekļa vietnē:

http://www.europarl.europa.eu/relnatparl/en/networks/representatives-of-national-
parliaments.html

Galvenie notikumi 2018. gadā

 • Neoficiālu semināru ieviešana kā jauns veids sadarbībai ar pārstāvjiem



40

6.4. Semināri personālam

EP rezolūcijā par Līguma noteikumu par dalībvalstu parlamentiem īstenošanu 24 ir norādīts: 
“labāka sadarbība un labāka informācijas apmaiņa starp EP deputātiem un valstu parlamentu 
deputātiem, kā arī valstu parlamentu ierēdņu starpā varētu palīdzēt uzlabot Eiropas debašu 
kontroli valstu līmenī un tādējādi veicināt patiesu Eiropas parlamentāro un politisko kultūru”. 
Direktorāts 2018. gadā organizēja vairākus seminārus ES dalībvalstu parlamentu/palātu 
darbiniekiem. To mērķis ir pulcēt vienkopus valstu parlamentu un EP darbiniekus, lai iepazīstinātu 
ar svarīgiem Eiropas tematiem un apspriestu tos, savstarpēji mācītos un apmainītos ar labāko 
praksi.

Papildus parlamentu sadarbībai politiskā līmenī svarīgs notikums 2018. gadā bija personāla 
semināru organizēšana, lai veicinātu tehnisko apmaiņu personāla līmenī.

Personāla semināri ir svarīga platforma, lai parlamentu administrācijas varētu rīkot konkrētāku un 
mērķtiecīgāku apmaiņu kopīgu interešu jomās. Personāla semināri ir dinamisks elements gan EP, 
gan ES dalībvalstu parlamentu darbā. 2018. gadā šī apmaiņa ievērojami palielinājās.

Direktorāts un ES iekšpolitikas ģenerāldirektorāts 2018. gadā organizēja divus personāla 
seminārus, pulcējot vienkopus aptuveni 80 darbiniekus no valstu parlamentiem/palātām. 
Pirmajā seminārā, kas notika jūlijā 25, galvenā uzmanība tika pievērsta Eiropas pusgadam un 
jo īpaši tam, lai administratīvā līmenī stiprinātu ES dalībvalstu parlamentu sadarbību un spēju 
veidošanu ekonomikas pārvaldības jomā. Turpinājuma seminārs notika novembrī 26, un tas ļāva 
īstenot dziļāku ieskatu apmaiņu.

Turklāt ES dalībvalstu parlamentu parlamentārās izpētes darbinieki turpina sadarboties, 
izmantojot EPPDC tīklu (skatīt 6.2. iedaļu).

 24 EP 2018. gada 19. aprīļa rezolūcija par Līguma noteikumu par dalībvalstu parlamentiem īstenošanu (Pieņemtie teksti, P8_
TA(2018)0186).

 25 Eiropas ekonomikas politikas koordinēšanas pusgads parlamentārajā perspektīvā.
 26 2019. gada Eiropas pusgada cikla uzsākšana.



41

7. INSTRUMENTI UN ATBALSTA PASĀKUMI

7.1. CONNECT

CONNECT
Direktorāts visā likumdošanas ciklā nodrošina EP deputātiem (jo īpaši referentiem) un Eiropas 
Parlamenta politiskajām struktūrām un dienestiem specializētas zināšanas par ES dalībvalstu 
parlamentu iesniegumiem saistībā ar 1. un 2. protokolu. Šajā sakarībā direktorāts pārvalda 
datubāzi CONNECT, kurā ir visi no valstu parlamentiem saskaņā ar 1. un 2. protokolu saņemtie 
dokumenti kopš Lisabonas līguma stāšanās spēkā. Pamatoti atzinumi saistībā ar agrīno 
brīdināšanas sistēmu ir pieejami visās ES oficiālajās valodās.

Kopš 2017. gada CONNECT datubāze ir pieejama direktorāta tīmekļa vietnē.

Visa CONNECT informācija, tostarp no valstu parlamentiem saņemtie pamatotie atzinumi un 
skaidrojumi, ir tieši pieejami vietnē eCommittee, kas ir IPOL un EXPO ģenerāldirektorātu kopējā 
darba telpa saistībā ar to piemēroto procedūru. Minētais attiecas ne tikai uz pamatotajiem 
atzinumiem, bet arī uz visiem skaidrojumiem, kas saņemti no ES dalībvalstu parlamentiem. 
Tas ir būtisks sasniegums, kas ļauj referentiem, deputātiem, palīgiem un komiteju sekretariātu 
darbiniekiem, kā arī visām ārējām ieinteresētajām personām jebkurā konkrētās likumdošanas 
procedūras brīdī saņemt atjauninātu un pilnīgu pārskatu par visiem iesniegumiem, kas saņemti 
no valstu parlamentiem. 2018. gada 31. decembrī CONNECT datubāzē bija pieejami 5507 
iesniegumi (pamatoti atzinumi un skaidrojumi) no ES dalībvalstu parlamentiem.

Galvenie notikumi 2018. gadā

 • Turpmāki CONNECT datubāzes uzlabojumi satura ziņā un vizuālā un tehniskā ziņā

7.2. Atbilstošo komiteju direktorijs (CorCom)

CORCOM
Atbilstošo komiteju direktorijs (CorCom) ir informācijas avots par valstu parlamentu komitejām, 
kas atbilst Eiropas Parlamenta komitejām. Tajā arī sniegta informācija par dažādiem ES dalībvalstu 
parlamentu komiteju un EP komiteju sekretariātiem. Direktorijā iekļauto informāciju sniedz Briselē 
esošie ES dalībvalstu parlamentu pastāvīgie pārstāvji.

Pēc tam, kad 2009. gada maijā tika pieņemta rezolūcija 27 par Eiropas Parlamenta un dalībvalstu 
parlamentu attiecību veicināšanu (referents Elmar Brok), tika attiecīgi pārskatīts Eiropas 
Parlamenta Reglaments, un tagad tajā ir paredzēts, ka “[k]omiteja var tieši iesaistīties dialogā ar 
dalībvalstu parlamentiem komiteju līmenī, ievērojot šim mērķim paredzēto budžeta apropriāciju 
noteikto apjomu. Tas var ietvert atbilstošus pirmslikumdošanas un pēclikumdošanas sadarbības 
veidus” (Reglamenta 142. panta 3. punkts).

 27 Eiropas Parlamenta 2009. gada 7. maija rezolūcija par Eiropas Parlamenta un dalībvalstu parlamentu attiecību veicināšanu 
saskaņā ar Lisabonas līgumu (OV C 212E , 5.8.2010., 9. lpp.).

http://www.europarl.europa.eu/relnatparl/en/connect/welcome.html
http://www.europarl.europa.eu/relnatparl/en/connect.html


42

CorCom lietojumprogramma pastāvīgi tiek uzlabota, ņemot vērā lietotāju mainīgās vajadzības. Tā 
ir kļuvusi par tīmekļa lietojumprogrammu 28, kas ir daudz ērtāk lietojama un aprīkota ar daudzām 
dažādām jaunām funkcijām. Vidēji mēnesī tiek skatītas 13550 lapas.

Galvenie notikumi 2018. gadā

 • Corcom datubāzē iekļauto datu atjaunināšana

7.3. Prezidentūras parlamentu atbalsta programma

EP pastāvīgi ir veicinājis savas administrācijas un ES dalībvalstu parlamentu administrāciju 
savstarpējo sadarbību, jo īpaši katras ES Padomes prezidentūras parlamentārās dimensijas 
sagatavošanas posmā. Ja nākamās prezidentvalsts parlaments lūdz EP palīdzību, lai sagatavotu 
prezidentūras parlamentāro dimensiju, EP var piedāvāt attiecīgajam prezidentūras parlamentam 
īpaši pielāgotu atbalsta programmu, kas balstīta uz konkrētajām vajadzībām un prioritātēm. Šī 
iniciatīva dod iespēju veidot personiskos kontaktus ar prezidentūras parlamentiem un ļauj efektīvi 
nodot speciālās zināšanas, tādējādi veicinot turpmāko darbu un nodrošinot konsekvenci. EP var 
piedalīties programmas izmaksu segšanā kopā ar attiecīgo parlamentu.

2018. gadā direktorāts sniedza visaptverošu atbalsta programmu abām Rumānijas parlamenta 
palātām. Minētais ietvēra sanāksmes ar vairākiem EP komiteju sekretariātiem un citiem 
kompetentajiem dienestiem, kā arī vairāku to dalībvalstu parlamentu pārstāvjiem, kuras pēdējos 
gados bijušas Padomes prezidentvalstis.

Šīs sanāksmes sniedza Rumānijas amatpersonām iespēju dalīties pieredzē par lielu 
starpparlamentāro sanāksmju un konferenču organizēšanu. Šīs sanāksmes ir katras ES Padomes 
prezidentūras parlamentārās dimensijas neatņemama daļa. Tās ietver COSAC sanāksmes, 
Starpparlamentāro konferenci par stabilitāti, ekonomikas koordināciju un pārvaldību Eiropas 
Savienībā, Starpparlamentāro konferenci par KĀDP/KDAP un JPSG attiecībā uz Eiropolu.

Līdzīga programma ir jāīsteno 2019. gadā attiecībā uz Horvātijas parlamentu, lai sagatavotu 
parlamentāro dimensiju pirmajai ES Padomes Horvātijas prezidentūrai 2020. gada pirmajā pusē.

Spēju veidošanas izpētes vizītes

EP var arī organizēt īstermiņa spēju veidošanas izpētes vizītes parlamentiem, kuri pielāgo vai 
modernizē savu iekšējo organizāciju un pauž interesi par EP darbību un speciālajām zināšanām.

Pēc vēstuļu apmaiņas starp attiecīgajiem ģenerālsekretāriem pirmā spēju veidošanas izpētes vizīte 
tika rīkota Kipras Pārstāvju palātas amatpersonu grupai 2018. gada janvārī. 2018. gada septembrī 
un novembrī EP apstiprināja divus izpētes vizīšu pieprasījumus no Igaunijas parlamenta.

Galvenie notikumi 2018. gadā

 • Abām Rumānijas parlamenta palātām paredzētas atbalsta programmas organizēšana

 • Pirmā spēju veidošanas izpētes vizīte Kipras Pārstāvju palātas amatpersonām 2018. gada 
janvārī

 28 CorCom ir tikai iekšējai lietošanai. Šis direktorijs ir pieejams Eiropas Parlamenta iekštīklā.



43

7.4. Direktorāta attiecībām ar valstu parlamentiem publikācijas

Direktorāts nodrošina vairākas publikācijas, no kurām viena ir “The Spotlight on Parliaments in 
Europe” (Uzmanības centrā — parlamenti Eiropā). Tajā reizi divos mēnešos publicē kopsavilkumu 
par konkrētiem aktuāliem jautājumiem, kurus parlamenti ir apsprieduši EPPDC tīklā.

Turklāt izdevumā “Weekly Agenda” (“Nedēļas darba kārtība”) ir informācija par pasākumiem, 
kuros ir iesaistīti valstu parlamenti, lai palielinātu daudzo veikto starpparlamentāro pasākumu 
pārredzamību un pamanāmību, bet paziņojumā par pašreizējo stāvokli ir sniegta informācija par 
iesniegumiem, kas saņemti no valstu parlamentiem.

2018. gadā direktorāts sagatavoja piecus jaunus Spotlight izdevumus (Nr. 19-23), kas aptver ļoti 
daudz dažādu tematu, piemēram:

Nr. 19. Aizskaroša izturēšanās darbvietā

Nr. 20. Žurnālisti un plašsaziņas līdzekļu uzņēmumu akcionāri

Nr. 21. Ārvalstu uzņēmēju un investoru naturalizācija izņēmuma kārtā

Nr. 22. Surogātmātēm dzimušu bērnu pilsonība

Nr. 23. Valstu parlamentu loma Eiropadomē

Publikācijas ir pieejamas direktorāta tīmekļa vietnē:

http://www.europarl.europa.eu/relnatparl/en/home/publications.html

Izdevumu “Weekly Agenda” piektdienās pa e-pastu nosūta visiem Eiropas Parlamenta deputātiem 
un Eiropas Parlamenta dienestiem. 2018. gadā tika izsūtīti 46 “Weekly Agenda” izdevumi. Šajā 
publikācijā ir informācija par parlamentu nākamo divu nedēļu pasākumiem, piemēram, par 
divpusējiem apmeklējumiem, starpparlamentārajām konferencēm, SKS utt. Tiek sniegta 
informācija par attiecīgā pasākuma datumu, vietu un EP dienestiem, kas tajos iesaistīti. Tiek arī 
sniegta direktorāta atbildīgā administratora kontaktinformācija.

Direktorāts katru mēnesi arī sniedz paziņojumu par pašreizējo stāvokli attiecībā uz pamatotiem 
atzinumiem un skaidrojumiem, ko iesnieguši valstu parlamenti (skatīt 5.1.2. punktu).

Tas arī uztur tīmekļa vietni, kurā sniegta informācija par direktorāta gaidāmajām darbībām un 
publikācijām.



44

8. DIREKTORĀTS ATTIECĪBĀM AR VALSTU PARLAMENTIEM
2018. gads Direktorātam attiecībām ar valstu parlamentiem bija vēl viens izaugsmes un 
sadarbības gads. Šo gadu raksturo vairākas darbības, jauni kolēģi un partneri, dalība augsta 
līmeņa parlamentu pasākumos, spēcīgākas saiknes ar citiem Eiropas Parlamenta dienestiem un 
nozīmīgi pavērsieni.

Saskaņā ar Prezidentūras ĢD devīzi “Impact through cooperation” (Ietekmes panākšana 
sadarbojoties) direktorāts ir turpinājis EP deputātiem un sekretariātam sniegt pakalpojumus un 
konsultācijas, kas vajadzīgi, lai turpinātu pilnveidot iestāžu sadarbību un likumdošanas dialogu 
ar ES dalībvalstu parlamentiem.

Direktorāts nodrošina atbalstu starpparlamentārajiem pasākumiem, veicina Līguma noteikumu 
īstenošanu saistībā ar parlamentu sadarbību un darbojas kā zināšanu centrs informācijai par 
ES dalībvalstu parlamentiem. Tas pārstāv Eiropas Parlamentu valstu parlamentu sadarbības 
administratīvajos tīklos. Direktorāts pārvalda attiecības ar amatpersonām, kas Briselē pārstāv ES 
valstu parlamentus, un uztur ciešu saikni ar to administrācijām.

Direktorāts pateicas ģenerālsekretāram un ģenerālsekretāra vietniekam, kā arī visiem dienestiem 
EP ģenerāldirektorātos, ar kuriem tas sadarbojas, par pastāvīgu atbalstu.

Direktore: Katrin Ruhrmann

Direktorātā ir divas nodaļas.

Iestāžu sadarbības nodaļa

Iestāžu sadarbības nodaļas atbildības jomas ietver daudzpusēju reglamentētu sadarbību, t. i., ES 
dalībvalstu parlamentu priekšsēdētāju konferenci, ES parlamentu ģenerālsekretāru sanāksmes 
un COSAC. Minētās nodaļas darbība ir saistīta arī ar izveidotajiem tīkliem, jo īpaši IPEX un EPPDC, 
kā arī sadarbības nodrošināšanu ar Ārpolitikas ģenerāldirektorātu (EXPO ĢD) un prezidentūras 
parlamenta atbalsta programmu un spēju veidošanas vizīšu koordinēšanu.

Nodaļas vadītājs: Pekka Nurminen

Likumdošanas dialoga nodaļa

Likumdošanas dialoga nodaļa ir galvenokārt atbildīga par politisko un leģislatīvo dialogu ar valstu 
parlamentiem. Tā plāno, koordinē un organizē starpparlamentāras sanāksmes komiteju līmenī, 
tostarp SKS, EP nedēļu un JPSG attiecībā uz Eiropolu. Tā arī nodrošina subsidiaritātes analīzes 
uzraudzību un turpmākos pasākumus ar referentiem un komitejām saistībā ar 2. protokola par 
subsidiaritātes principa un proporcionalitātes principa piemērošanu īstenošanu. Minētā nodaļa 
arī organizē tematiskus seminārus, kuros vienkopus pulcē EP un valstu parlamentu administrācijas, 
un tā ir atbildīga par CONNECT un CorCom datubāzēm.

Nodaļas vadītājs: Jesús Gómez

Šis ziņojums, kā arī cita informācija par Eiropas Parlamenta attiecībām ar ES dalībvalstu 
parlamentiem ir pieejama Eiropas Parlamenta tīmekļa vietnē:

http://www.europarl.europa.eu/relnatparl/en/home/news.html



45

9. PIELIKUMI

I PIELIKUMS. COSAC sanāksmes — temati un galvenie referenti 2018. 
gadā

COSAC pasākums Vieta, datums Temati EP galvenie referenti/diskusiju 
dalībnieki

Priekšsēdētāju sanāksme Sofijā, 2018. gada 21. 
un 22. janvārī

I. ES Padomes Bulgārijas 
prezidentūras prioritātes

II. Eiropas Savienības nākotne: 
vienotības spēks

III. ES makroreģionālo 
stratēģiju loma ilgtspējīgai 
attīstībai, stabilitātei un 
drošībai

Eiropas Parlamenta Reģionālās 
attīstības komitejas (REGI) 
priekšsēdētāja Iskra Mihaylova

LIX COSAC plenārsēde Sofijā, 2018. gada 
17.–19. jūnijā

I. ES Padomes Bulgārijas 
prezidentūras sasniegumi

II. Rietumbalkānu integrācija 
un savienojamība — jauns 
stimuls ES paplašināšanās 
politikai

III. Eiropas sociālo tiesību pīlārs 
— iekļaujošākas un taisnīgākas 
Eiropas veidošana

IV. Spēcīga un efektīva 
kohēzijas politika pēc 2020. 
gada

V. ES parlamentu sadarbība 
saistībā ar debatēm 
par subsidiaritāti un 
proporcionalitāti 

Mairead McGuinness, Eiropas 
Parlamenta priekšsēdētāja 
pirmā vietniece

Danuta Hübner, Eiropas 
Parlamenta Konstitucionālo 
jautājumu komitejas (AFCO) 
priekšsēdētāja

Iskra Mihaylova, Eiropas 
Parlamenta Reģionālās 
attīstības komitejas (REGI) 
priekšsēdētāja

Priekšsēdētāju sanāksme Vīnē, 2018. gada 8. un 
9. jūlijā

I. Eiropas Savienības Padomes 
Austrijas prezidentūras 
prioritātes

II. Eiropas Savienības nākotne 
un perspektīvas

Mairead McGuinness, Eiropas 
Parlamenta priekšsēdētāja 
pirmā vietniece

LX COSAC plenārsēde Vīnē, 2018. gada 
18.–20. novembrī

I. Pašreizējais stāvoklis saistībā 
ar Eiropas Savienības Padomes 
Austrijas prezidentūru

II. Brexit — pašreizējā situācija

III. Klimata politika un 
enerģētikas savienība

IV. Pārredzama un 
iedzīvotājiem tuvāka Eiropas 
Savienība gaidāmo Eiropas 
Parlamenta vēlēšanu kontekstā 

Mairead McGuinness, Eiropas 
Parlamenta priekšsēdētāja 
pirmā vietniece

Danuta Hübner, Eiropas 
Parlamenta Konstitucionālo 
jautājumu komitejas (AFCO) 
priekšsēdētāja

Sīkāku informāciju par COSAC sanāksmju darba kārtību, ko publicējušas prezidentūras, sk. IPEX 
tīmekļa vietnē: www.ipex.eu.



46

II PIELIKUMS. Eiropas Parlamenta komiteju 2018. gadā organizētās 
starpparlamentārās komiteju sanāksmes Briselē

Dalībnieku skaits

ES valstu parlamenti1 EP

Komiteja Datums Pasākums Nosaukums Deputāti Parlamenti Palātas Deputāti

1. LIBE 24. janvāris STARPPARLAMENTĀRĀ 
KOMITEJU SANĀKSME

Eiropas programma 
migrācijas jomā — 
likumīgas nokļūšanas 
iespējas un integrācija

36 15 19 40

2. ECON/
BUDG/
EMPL

19. un 20. februāris Eiropas parlamentārā 
nedēļa: Eiropas pusgada 
konference

Starpparlamentārā 
konference par stabilitāti, 
ekonomikas koordināciju 
un pārvaldību Eiropas 
Savienībā

121 27 36 ECON SKS - 14
EMPL SKS - 10
BUDG SKS - 18
--------------

Plenārsēde
19/2 - 19

Plenārsēde
20/2 - 31 

3. LIBE 27. februāris STARPPARLAMENTĀRĀ 
KOMITEJU SANĀKSME

ANO globālie pakti par 
bēgļiem un migrantiem un 
parlamentu loma

30 17 21 43

4. FEMM 8. marts STARPPARLAMENTĀRĀ 
KOMITEJU SANĀKSME

Starptautiskā sieviešu 
diena 2018 - “Sieviešu 
un meiteņu iespēju 
palielināšana plašsaziņas 
līdzekļos un IKT: nākotnes 
atslēga” 

22 17 17 20

5. AGRI 24. aprīlis STARPPARLAMENTĀRĀ 
KOMITEJU SANĀKSME

Ceļā uz KLP pēc 2020. 
gada: pārtikas un 
lauksaimniecības nākotne

58 22 29 49

6. LIBE 15. maijs STARPPARLAMENTĀRĀ 
KOMITEJU SANĀKSME

Datu aizsardzības 
tiesību aktu kopuma 
īstenošana: gatavojoties tā 
piemērošanai

32 16 19 24

7. TRAN 20. jūnijs STARPPARLAMENTĀRĀ 
KOMITEJU SANĀKSME

ES ieguldījumi savos 
transporta tīklos pēc 2020. 
gada

29 18 16 23

8. CONT 11. jūlijs STARPPARLAMENTĀRĀ 
KOMITEJU SANĀKSME

ES līdzekļu pareiza 
pārvaldība: EP budžeta 
kontroles pilnvaras

ES Rietumbalkānos 
finansēto projektu 
sniegums un pamanāmība, 
īpašu uzmanību pievēršot 
pārrobežu sadarbībai

24 11 12 26

9. LIBE 24. un 25. 
septembris

3. JPSG SANĀKSME 
PAR EIROPOLU

65 27 37 10

10. ECON 9. oktobris STARPPARLAMENTĀRĀ 
KOMITEJU SANĀKSME

Konkrētām valstīm 
adresētie ieteikumi

17 13 13 36

11. AFCO 10. oktobris STARPPARLAMENTĀRĀ 
KOMITEJU SANĀKSME

Stāvoklis sarunās par 
Eiropas nākotni

26 16 18 12



47

Dalībnieku skaits

ES valstu parlamenti1 EP

Komiteja Datums Pasākums Nosaukums Deputāti Parlamenti Palātas Deputāti

12. LIBE 18. oktobris STARPPARLAMENTĀRĀ 
KOMITEJU SANĀKSME

Romu integrācijas un 
antičigānisma apkarošanas 
aspekti, kas saistīti ar 
pamattiesībām

16 10 11 10

13. CULT 19. un 20. oktobris STARPPARLAMENTĀRĀ 
KOMITEJU SANĀKSME

Eiropas kultūras 
mantojums

42 28 28 14

14. DROI 20. novembris STARPPARLAMENTĀRĀ 
KOMITEJU SANĀKSME

ES un dalībvalstu 
cilvēktiesības un ārējās 
darbības

23 15 17 11

15. PETI/JURI 27. novembris STARPPARLAMENTĀRĀ 
KOMITEJU SANĀKSME

Iespēju nodrošināšana 
parlamentiem un pilsoņu 
tiesību nostiprināšana 
Savienības tiesību aktu 
īstenošanā un piemērošanā

14 19 26 9

KOPĀ 555 271 319 369

1 ES dalībvalstis, kandidātvalstis un kaimiņvalstis.



48

III
 P

IE
LI

K
U

M
S.

 E
S 

d
al

īb
va

ls
tu

 2
9  p

ar
la

m
en

tu
 a

p
m

ek
lē

ju
m

i E
ir

o
p

as
 P

ar
la

m
en

tā
 2

01
8.

 g
ad

ā 
(i

es
ka

it
o

t 
vi

d
eo

ko
n

fe
re

n
ce

s)

D
at

um
s

Br
au

ci
en

a 
ilg

um
s 

(d
ie

nā
s)

Pa
rla

m
en

tā
rā

 
pa

lā
ta

Va
ls

ts
/p

al
āt

a
Ko

m
ite

ja
 /c

ita
 st

ru
kt

ūr
a

Ap
m

ek
lē

ju
m

a 
ve

id
s (

pa
rla

m
en

ta
 

pr
ie

kš
sē

dē
tā

js
/d

ep
ut

āt
i/

pe
rs

on
āl

s)

Lī
dz

da
līg

o 
de

pu
tā

tu
 

sk
ai

ts

Lī
dz

da
līg

o 
da

rb
in

ie
ku

 
sk

ai
ts

22
/0

1/
20

18
1

D
A

1
D

A
, F

ol
ke

tin
ge

t
Iz

gl
ītī

ba
s 

un
 p

ēt
ni

ec
īb

as
 k

om
ite

ja
D

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

6
2

22
/0

1/
20

18
1

N
L2

N
L,

 P
ār

st
āv

ju
 p

al
āt

a
EP

 d
ep

ut
āt

s 
W

im
 v

an
 d

e 
Ca

m
p,

 E
P 

de
pu

tā
ts

 
M

at
th

ijs
 v

an
 M

ilt
en

bu
rg

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
5

1

25
/0

1/
20

18
1

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
Va

ls
ts

 p
ol

iti
ka

s 
iz

vē
rt

ēš
an

as
 u

n 
ko

nt
ro

le
s 

ko
m

ite
ja

 
D

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

2
1

25
/0

1/
20

18
1

FI
1

FI
, E

du
sk

un
ta

A
m

at
pe

rs
on

u 
ap

m
ek

lē
ju

m
s

Pe
rs

on
āl

s
0

19

30
-3

1/
01

/2
01

8
2

C
Z1

C
Z,

 D
ep

ut
āt

u 
pa

lā
ta

Pr
ie

kš
sē

dē
tā

ja
 v

ie
tn

ie
ce

 M
ai

re
ad

 M
cG

ui
nn

es
s, 

G
uy

 
Ve

rh
of

st
ad

t (
A

LD
E)

Pa
rla

m
en

ta
 p

rie
kš

sē
dē

tā
js

 
un

 p
er

so
nā

ls
0

8

31
/0

1/
-

01
/0

2/
20

18
2

N
O

1
N

O
, S

to
rt

in
ge

t
D

ep
ut

āt
u 

un
 d

ar
bi

ni
ek

u 
da

rb
a 

vi
zī

te
D

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

12
2

06
/0

2/
20

18
1

LT
1

LT
, S

ei
m

as
FE

M
M

 k
om

ite
ja

s 
pr

ie
kš

sē
dē

tā
ja

 V
ili

ja
 

BL
IN

KE
VI

Č
IŪ

TĖ
D

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

3
3

19
/0

2/
20

18
1

U
K1

U
K,

 H
ou

se
 o

f C
om

m
on

s
Īp

aš
ā 

iz
st

āš
an

ās
 n

o 
Ei

ro
pa

s 
Sa

vi
en

īb
as

 k
om

ite
ja

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
21

5

20
/0

2/
20

18
1

U
K2

U
K,

 H
ou

se
 o

f L
or

ds
Īp

aš
ā 

ES
 li

et
u 

ko
m

ite
ja

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
7

4

20
/0

2/
20

18
1

C
Z1

 u
n 

C
Z2

C
Z,

 p
ar

la
m

en
ts

A
G

RI
 k

om
ite

ja
s 

pr
ie

kš
sē

dē
tā

ja
 v

ie
tn

ie
ks

 P
ao

lo
 D

e 
Ca

st
ro

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
5

3

22
/0

2/
20

18
1

N
O

1
N

O
, S

to
rt

in
ge

t
Pa

šv
al

dī
bu

 u
n 

va
ls

ts
 p

ār
va

ld
es

 p
as

tā
vī

gā
 

ko
m

ite
ja

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
12

2

23
/0

2/
20

18
1

U
K1

U
K,

 H
ou

se
 o

f C
om

m
on

s
A

m
at

pe
rs

on
u 

ap
m

ek
lē

ju
m

s
Pe

rs
on

āl
s

0
2

27
/0

2/
20

18
1

U
K1

U
K,

 H
ou

se
 o

f C
om

m
on

s
D

ep
ut

āt
e 

Sa
ra

h 
Jo

ne
s

D
ep

ut
āt

e
1

0

27
-2

8/
02

/2
01

8
2

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
1 

de
pu

tā
ts

 u
n 

1 
am

at
pe

rs
on

a
D

ep
ut

āt
s 

un
 p

er
so

nā
ls

1
1

 2
9 

ES
 d

al
īb

va
ls

tu
 p

ar
la

m
en

ti;
 N

or
vē

ģi
ja

s 
pa

rla
m

en
ts

; Z
ie

m
eļ

u 
Pa

do
m

e.



49

D
at

um
s

Br
au

ci
en

a 
ilg

um
s 

(d
ie

nā
s)

Pa
rla

m
en

tā
rā

 
pa

lā
ta

Va
ls

ts
/p

al
āt

a
Ko

m
ite

ja
 /c

ita
 st

ru
kt

ūr
a

Ap
m

ek
lē

ju
m

a 
ve

id
s (

pa
rla

m
en

ta
 

pr
ie

kš
sē

dē
tā

js
/d

ep
ut

āt
i/

pe
rs

on
āl

s)

Lī
dz

da
līg

o 
de

pu
tā

tu
 

sk
ai

ts

Lī
dz

da
līg

o 
da

rb
in

ie
ku

 
sk

ai
ts

01
/0

3/
20

18
1

BG
1

BG
, N

ar
od

no
 S

ab
ra

ni
e

N
ac

io
nā

lā
s 

as
am

bl
ej

as
 p

rie
kš

sē
dē

tā
ja

 v
ie

tn
ie

ks
 

Ve
se

lin
 M

ar
es

hk
i u

n 
2 

de
pu

tā
ti

Pa
rla

m
en

ta
 p

rie
kš

sē
dē

tā
js

 
(v

ie
tn

ie
ks

), 
de

pu
tā

ti 
un

 
pe

rs
on

āl
s

3
1

05
-0

6/
03

/2
01

8
2

IE
1 

un
 IE

2
IE

, O
ire

ac
ht

as
 p

al
āt

as
LI

BE
 u

n 
A

G
RI

 k
om

ite
ja

s
Pe

rs
on

āl
s

0
11

07
/0

3/
20

18
1

N
O

1
N

O
, S

to
rt

in
ge

t
Pa

st
āv

īg
ā 

ko
m

ite
ja

 fi
na

nš
u 

ja
ut

āj
um

os
D

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

19
10

19
-2

0/
03

/2
01

8
2

U
K2

U
K,

 H
ou

se
 o

f L
or

ds
ES

 fi
na

nš
u 

ja
ut

āj
um

u 
ap

ak
šk

om
ite

ja
s 

am
at

pe
rs

on
as

Pe
rs

on
āl

s
0

3

20
/0

3/
20

18
1

N
O

1
N

O
, S

to
rt

in
ge

t
N

or
vē

ģi
ja

s 
va

ld
īb

as
 m

in
is

tr
i u

n 
po

lit
is

ki
e 

pa
do

m
ni

ek
i

Pe
rs

on
āl

s
0

29

20
/0

3/
20

18
1

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
D

ep
ut

āt
i u

n 
am

at
pe

rs
on

as
D

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

3
6

21
/0

3/
20

18
1

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
A

m
at

pe
rs

on
u 

ap
m

ek
lē

ju
m

s
Pe

rs
on

āl
s

0
2

22
/0

3/
20

18
1

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
1 

de
pu

tā
ts

 u
n 

1 
am

at
pe

rs
on

a
D

ep
ut

āt
s 

un
 d

ar
bi

ni
ek

s
1

1

09
/0

4/
20

18
1

D
A

1
D

A
, F

ol
ke

tin
ge

t
Tr

an
sp

or
ta

 k
om

ite
ja

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
7

6

09
/0

4/
20

18
1

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
Fr

an
ço

is
 d

e 
Ru

gy
, p

ar
la

m
en

ta
 p

rie
kš

sē
dē

tā
js

: 
tik

ša
nā

s 
ar

 G
uy

 V
er

ho
fs

ta
dt

 u
n 

EP
 p

rie
kš

sē
dē

tā
ju

 
An

to
ni

o 
Ta

ja
ni

 p
ar

 B
re

xi
t

Pa
rla

m
en

ta
 p

rie
kš

sē
dē

tā
js

, 
de

pu
tā

ti 
un

 p
er

so
nā

ls
11

6

09
/0

4/
20

18
1

N
L2

N
L,

 P
ār

st
āv

ju
 p

al
āt

a
G

uy
 V

er
ho

fs
ta

dt
 (A

LD
E)

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
6

1

10
/0

4/
20

18
1

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
Ei

ro
pa

s 
lie

tu
 k

om
ite

ja
s 

pr
ie

kš
sē

dē
tā

ja
 S

ab
in

e 
Th

ill
ay

e
D

ep
ut

āt
s 

un
 p

er
so

nā
ls

1
1

11
/0

4/
20

18
1

N
O

1
N

O
, S

to
rt

in
ge

t
Pa

st
āv

īg
ā 

ko
m

ite
ja

 e
ne

rģ
ēt

ik
as

 u
n 

vi
de

s 
ja

ut
āj

um
os

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
16

1

12
/0

4/
20

18
1

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
D

ep
ut

āt
i

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
4

1

18
-1

9/
04

/2
01

8
2

PL
1

PL
, S

ej
m

A
m

at
pe

rs
on

u 
ap

m
ek

lē
ju

m
s

Pe
rs

on
āl

s
0

4



50

D
at

um
s

Br
au

ci
en

a 
ilg

um
s 

(d
ie

nā
s)

Pa
rla

m
en

tā
rā

 
pa

lā
ta

Va
ls

ts
/p

al
āt

a
Ko

m
ite

ja
 /c

ita
 st

ru
kt

ūr
a

Ap
m

ek
lē

ju
m

a 
ve

id
s (

pa
rla

m
en

ta
 

pr
ie

kš
sē

dē
tā

js
/d

ep
ut

āt
i/

pe
rs

on
āl

s)

Lī
dz

da
līg

o 
de

pu
tā

tu
 

sk
ai

ts

Lī
dz

da
līg

o 
da

rb
in

ie
ku

 
sk

ai
ts

25
/0

4/
20

18
1

N
O

1
N

O
, S

to
rt

in
ge

t
Pa

st
āv

īg
ā 

ko
m

ite
ja

 u
zņ

ēm
ēj

da
rb

īb
as

 u
n 

rū
pn

ie
cī

ba
s 

ja
ut

āj
um

os
D

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

11
2

14
/0

5/
20

18
1

U
K1

U
K,

 H
ou

se
 o

f C
om

m
on

s
Pa

rla
m

en
ta

 p
rie

kš
sē

dē
tā

ja
 v

ie
tn

ie
ks

 R
t. 

H
on

 S
ir 

Li
nd

sa
y 

H
oy

le
Pa

rla
m

en
ta

 p
rie

kš
sē

dē
tā

js
 

(v
ie

tn
ie

ks
) u

n 
pe

rs
on

āl
s

1
2

17
/0

5/
20

18
1

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
D

ep
ut

āt
s 

D
am

ie
n 

Pi
ch

er
ea

u
D

ep
ut

āt
s 

un
 p

er
so

nā
ls

1
1

22
/0

5/
20

18
1

A
T1

A
T,

 N
at

io
na

lra
t

Pr
ie

kš
sē

dē
tā

ja
 v

ie
tn

ie
ce

 M
ai

re
ad

 M
cG

ui
nn

es
s, 

EP
 d

ep
ut

āt
s 

D
an

ie
l C

as
pa

ry
, E

P 
de

pu
tā

te
 S

yl
vi

a-
Yv

on
ne

 K
au

fm
an

n 
un

 C
O

M
M

 Ģ
D

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
18

4

24
/0

5/
20

18
1

U
K1

U
K,

 H
ou

se
 o

f C
om

m
on

s
A

m
at

pe
rs

on
u 

ap
m

ek
lē

ju
m

s
Pe

rs
on

āl
s

0
9

24
/0

5/
20

18
1

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
D

ep
ut

āt
s 

Br
un

o 
St

ud
er

: t
ik

ša
nā

s 
ar

 E
P 

de
pu

tā
ti 

Ju
lia

 R
ed

a 
un

 p
rie

kš
sē

dē
tā

ja
 v

ie
tn

ie
ci

 S
yl

vi
e 

G
ui

lla
um

e 
pa

r v
ilt

us
 z

iņ
ām

 
D

ep
ut

āt
s 

un
 p

er
so

nā
ls

1
1

04
/0

6/
20

18
1

N
L2

N
L,

 P
ār

st
āv

ju
 p

al
āt

a
EP

 d
ep

ut
āt

e 
Ya

na
 T

oo
m

 u
n 

PR
ES

 Ģ
D

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
6

6

18
/0

6/
20

18
1

U
K1

U
K,

 H
ou

se
 o

f C
om

m
on

s

Sk
ot

ija
s 

lie
tu

 k
om

ite
ja

: t
ik

ša
nā

s 
ar

 IN
TA

 k
om

ite
ja

s 
pr

ie
kš

sē
dē

tā
ju

 B
. L

an
ge

 u
n 

EP
 d

ep
ut

āt
ie

m
 n

o 
Sk

ot
ija

s 
pa

r S
ko

tij
u 

un
 B

re
xi

t, 
tir

dz
ni

ec
īb

u 
un

 
ār

va
ls

tu
 ie

gu
ld

īju
m

ie
m

EP
 d

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

8
3

19
/0

6/
20

18
1

D
E1

D
E,

 D
eu

ts
ch

er
 B

un
de

st
ag

EC
O

N
 k

om
ite

ja
EP

 d
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
15

7

25
/0

6/
21

8
1

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
D

ep
ut

āt
i u

n 
ie

rē
dņ

i
EP

 d
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
4

3

26
/0

6/
20

18
1

A
T1

 u
n 

A
T2

A
T,

 p
ar

la
m

en
ts

LI
BE

 k
om

ite
ja

s 
pr

ie
kš

sē
dē

tā
js

 C
la

ud
e 

M
or

ae
s

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
1

2

28
/0

6/
20

18
1

A
T1

 u
n 

A
T2

A
T,

 p
ar

la
m

en
ts

A
m

at
pe

rs
on

u 
ap

m
ek

lē
ju

m
s

Pe
rs

on
āl

s
0

15

02
/0

7/
20

18
1

BE
2

BE
, S

en
āt

s
C

O
M

M
 Ģ

D
Pe

rs
on

āl
s

na
v

na
v

09
/0

7/
20

18
1

N
L2

N
L,

 P
ār

st
āv

ju
 p

al
āt

a
EP

 d
ep

ut
āt

s 
G

er
be

n 
Ja

n 
G

er
br

an
dy

, E
P 

de
pu

tā
ts

 
Ba

s E
ic

kh
ou

t
D

ep
ut

āt
s 

un
 p

er
so

nā
ls

1
1



51

D
at

um
s

Br
au

ci
en

a 
ilg

um
s 

(d
ie

nā
s)

Pa
rla

m
en

tā
rā

 
pa

lā
ta

Va
ls

ts
/p

al
āt

a
Ko

m
ite

ja
 /c

ita
 st

ru
kt

ūr
a

Ap
m

ek
lē

ju
m

a 
ve

id
s (

pa
rla

m
en

ta
 

pr
ie

kš
sē

dē
tā

js
/d

ep
ut

āt
i/

pe
rs

on
āl

s)

Lī
dz

da
līg

o 
de

pu
tā

tu
 

sk
ai

ts

Lī
dz

da
līg

o 
da

rb
in

ie
ku

 
sk

ai
ts

10
/0

7/
20

18
1

SV
1

SV
, R

ik
sd

ag
Pa

rla
m

en
ta

 p
rie

kš
sē

dē
tā

js
 U

rb
an

 A
hl

in
: t

ik
ša

nā
s 

ar
 

EP
 p

rie
kš

sē
dē

tā
ju

 A
nt

on
io

 T
aj

an
i

Pa
rla

m
en

ta
 p

rie
kš

sē
dē

tā
js

1
0

10
-1

1/
07

/2
01

8
2

N
L2

N
L,

 P
ār

st
āv

ju
 p

al
āt

a
A

m
at

pe
rs

on
u 

un
 P

RE
S 

Ģ
D

 a
pm

ek
lē

ju
m

s
Pe

rs
on

āl
s

0
9

11
/0

7/
20

18
1

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
D

ep
ut

āt
i: 

tik
ša

nā
s 

ar
 E

P 
de

pu
tā

ti 
Ve

ró
ni

ca
 

Lo
pe

Fo
nt

ag
né

 p
ar

 E
iro

pa
s 

so
ci

āl
o 

tie
sī

bu
 p

īlā
ru

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
2

1

12
/0

7/
20

18
1

FR
1 

un
 D

E1
FR

, A
ss

em
bl

ée
 N

at
io

na
le

 u
n 

D
E,

 
D

eu
ts

ch
er

 B
un

de
st

ag
D

ep
ut

āt
u 

un
 E

S 
lie

tu
 k

om
ite

ju
 k

op
īg

a 
sa

nā
ks

m
e

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
13

6

28
/0

8/
20

18
1

D
E1

D
E,

 D
eu

ts
ch

er
 B

un
de

st
ag

TR
A

N
 k

om
ite

ja
D

ep
ut

āt
s 

un
 p

er
so

nā
ls

8
7

06
/0

9/
20

18
1

N
O

1
N

O
, S

to
rt

in
ge

t
A

m
at

pe
rs

on
u 

ap
m

ek
lē

ju
m

s
Pe

rs
on

āl
s

0
22

06
/0

9/
20

18
1

IT
1

IT
, C

am
er

a 
de

i D
ep

ut
at

i
ES

 p
ol

iti
ka

s 
ko

m
ite

ja
EP

 d
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
3

2

06
/0

9/
20

18
1

ES
1 

un
 E

S2
ES

, p
ar

la
m

en
ts

G
uy

 V
er

ho
fs

ta
dt

, A
LD

E,
 u

n 
Ja

um
e 

D
uc

h
D

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

31
11

12
/0

9/
20

18
1

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
Ei

ro
pa

s 
lie

tu
 k

om
ite

ja
s 

pr
ez

id
ijs

EP
 d

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

9
2

12
.0

9.
20

18
. 

(S
tr

as
bū

ra
)

1
FI

1
FI

, E
du

sk
un

ta
Fi

na
nš

u 
ko

m
ite

ja
EP

 d
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
10

1

13
.0

9.
20

18
. 

(B
ris

el
e)

1
FI

1
FI

, E
du

sk
un

ta
Fi

na
nš

u 
ko

m
ite

ja
EP

 d
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
10

1

13
/0

9/
20

18
1

N
O

1
N

O
, S

to
rt

in
ge

t
N

or
vē

ģi
ja

s 
D

ar
ba

 u
n 

so
ci

āl
o 

lie
tu

 m
in

is
tr

ija
Pe

rs
on

āl
s

0
5

19
/0

9/
20

18
1

N
L2

N
L,

 P
ār

st
āv

ju
 p

al
āt

a
A

m
at

pe
rs

on
u 

un
 P

RE
S 

Ģ
D

 a
pm

ek
lē

ju
m

s
D

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

3
4

24
/0

9/
20

18
1

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
D

am
ie

n 
Pi

ch
er

ea
u,

 d
ep

ut
āt

s 
(E

iro
pa

s 
lie

tu
 

ko
m

ite
ja

) 
EP

 d
ep

ut
āt

s 
un

 p
er

so
nā

ls
1

1

24
-2

8/
9/

20
18

5
EE

1
EE

, R
iig

ik
og

u
Aa

ro
 M

õt
tu

s, 
ģe

ne
rā

ls
ek

re
tā

ra
 v

ie
tn

ie
ks

Ģ
en

er
āl

se
kr

et
ār

a 
vi

et
ni

ek
s

0
1

25
/0

9/
20

18
1

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
D

ep
ut

āt
i u

n 
vi

en
a 

am
at

pe
rs

on
a

EP
 d

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

2
1



52

D
at

um
s

Br
au

ci
en

a 
ilg

um
s 

(d
ie

nā
s)

Pa
rla

m
en

tā
rā

 
pa

lā
ta

Va
ls

ts
/p

al
āt

a
Ko

m
ite

ja
 /c

ita
 st

ru
kt

ūr
a

Ap
m

ek
lē

ju
m

a 
ve

id
s (

pa
rla

m
en

ta
 

pr
ie

kš
sē

dē
tā

js
/d

ep
ut

āt
i/

pe
rs

on
āl

s)

Lī
dz

da
līg

o 
de

pu
tā

tu
 

sk
ai

ts

Lī
dz

da
līg

o 
da

rb
in

ie
ku

 
sk

ai
ts

25
/0

9/
20

18
1

U
K2

U
K,

 H
ou

se
 o

f L
or

ds
A

m
at

pe
rs

on
u 

ap
m

ek
lē

ju
m

s
Pe

rs
on

āl
s

0
5

26
/0

9/
20

18
1

IT
1

IT
, C

am
er

a 
de

i D
ep

ut
at

i
La

uk
sa

im
ni

ec
īb

as
 k

om
ite

ja
 (v

id
eo

ko
nf

er
en

ce
)

D
ep

ut
āt

i
N

A
N

A

27
/0

9/
20

18
1

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
D

ep
ut

āt
i u

n 
am

at
pe

rs
on

as
D

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

3
2

27
/0

9/
20

18
1

N
O

1
N

O
, S

to
rt

in
ge

t
D

ar
bi

ni
ek

i, 
ka

s 
pi

ed
al

ās
 N

or
vē

ģi
ja

s 
m

is
ijā

 E
iro

pa
s 

Sa
vi

en
īb

ā
Pe

rs
on

āl
s

0
10

03
/1

0/
20

18
1

PL
1

PL
, S

ej
m

EP
 d

ep
ut

āt
i

Pa
rla

m
en

ta
 p

rie
kš

sē
dē

tā
js

 
(m

ar
ša

ls
)

0
4

09
-1

0/
10

/2
01

8
2

IT
2

IT
, S

en
at

o
D

ro
šī

ba
s 

jo
m

as
 a

m
at

pe
rs

on
u 

ap
m

ek
lē

ju
m

s
Pe

rs
on

āl
s

0
2

09
/1

0/
20

18
1

D
E1

D
E,

 D
eu

ts
ch

er
 B

un
de

st
ag

PE
TI

 k
om

ite
ja

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
13

7

08
-0

9/
10

/2
01

8
2

IT
1

IT
, C

am
er

a 
de

i D
ep

ut
at

i
Ro

be
rt

o 
Fi

co
, p

ar
la

m
en

ta
 p

rie
kš

sē
dē

tā
js

Pa
rla

m
en

ta
 p

rie
kš

sē
dē

tā
js

1
N

A

10
/1

0/
20

18
1

U
K2

U
K,

 H
ou

se
 o

f L
or

ds
ES

 ie
kš

lie
tu

 a
pa

kš
ko

m
ite

ja
D

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

4
3

10
/1

0/
20

18
1

EL
1

EL
, V

ou
li 

to
n 

El
lin

on
D

ep
ut

āt
i i

nf
or

m
at

īv
ā 

ap
m

ek
lē

ju
m

ā 
Ei

ro
pa

s 
ie

st
ād

ēs
D

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

22
2

11
/1

0/
20

18
1

PL
1

PL
, S

ej
m

IT
RE

 u
n 

A
FC

O
 k

om
ite

ja
s

D
ep

ut
āt

i
25

4

16
/1

0/
20

18
1

IT
1

IT
, C

am
er

a 
de

i D
ep

ut
at

i
Bu

dž
et

a 
ko

m
ite

ja
 u

n 
Ei

ro
pa

s 
po

lit
ik

as
 k

om
ite

ja
 

(v
id

eo
ko

nf
er

en
ce

)
D

ep
ut

āt
i

na
v

na
v

17
/1

0/
20

18
1

IT
1

IT
, C

am
er

a 
de

i D
ep

ut
at

i
Ā

rli
et

u 
ko

m
ite

ja
 u

n 
Ei

ro
pa

s 
po

lit
ik

as
 k

om
ite

ja
 

(v
id

eo
ko

nf
er

en
ce

)
D

ep
ut

āt
i

na
v

na
v

18
/1

0/
20

18
1

N
O

1
N

O
, S

to
rt

in
ge

t
Fo

llo
 ra

jo
na

 ti
es

as
 p

er
so

nā
ls

Pe
rs

on
āl

s
0

19

06
/1

1/
20

18
1

U
K2

U
K,

 H
ou

se
 o

f L
or

ds
ES

 ie
kš

lie
tu

 a
pa

kš
ko

m
ite

ja
D

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

8
2

06
/1

1/
20

18
1

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
D

ep
ut

āt
i u

n 
vi

en
a 

am
at

pe
rs

on
a

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
2

1



53

D
at

um
s

Br
au

ci
en

a 
ilg

um
s 

(d
ie

nā
s)

Pa
rla

m
en

tā
rā

 
pa

lā
ta

Va
ls

ts
/p

al
āt

a
Ko

m
ite

ja
 /c

ita
 st

ru
kt

ūr
a

Ap
m

ek
lē

ju
m

a 
ve

id
s (

pa
rla

m
en

ta
 

pr
ie

kš
sē

dē
tā

js
/d

ep
ut

āt
i/

pe
rs

on
āl

s)

Lī
dz

da
līg

o 
de

pu
tā

tu
 

sk
ai

ts

Lī
dz

da
līg

o 
da

rb
in

ie
ku

 
sk

ai
ts

08
/1

1/
20

18
1

IE
1 

un
 IE

2
IE

, O
ire

ac
ht

as
 p

al
āt

as
Pr

ie
kš

sē
dē

tā
ja

 v
ie

tn
ie

ce
 M

ai
re

ad
 M

cG
ui

nn
es

s 
un

 
PE

RS
 Ģ

D
Pe

rs
on

āl
s

0
8

08
-0

9/
11

/2
01

8
2

U
K1

U
K,

 H
ou

se
 o

f C
om

m
on

s
A

m
at

pe
rs

on
u 

ap
m

ek
lē

ju
m

s
Pe

rs
on

āl
s

0
9

19
/1

1/
20

18
1

IT
2

IT
, S

en
at

o
M

au
ro

 F
io

ro
ni

, S
en

āt
a 

IT
 d

ie
ne

st
a 

di
re

kt
or

s
Pe

rs
on

āl
s

0
1

20
/1

1/
20

18
1

FR
1

FR
, A

ss
em

bl
ée

 N
at

io
na

le
D

ep
ut

āt
i u

n 
am

at
pe

rs
on

as
D

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

2
2

21
/1

1/
20

18
1

IT
1

IT
, C

am
er

a 
de

i D
ep

ut
at

i
Ei

ro
pa

s 
po

lit
ik

as
 k

om
ite

ja
 (v

id
eo

ko
nf

er
en

ce
)

D
ep

ut
āt

i
na

v
na

v

22
/1

1/
20

18
1

FI
1

FI
, E

du
sk

un
ta

A
m

at
pe

rs
on

u 
ap

m
ek

lē
ju

m
s

Pe
rs

on
āl

s
0

6

22
/1

1/
20

18
1

D
A

1
D

A
, F

ol
ke

tin
ge

t
Pu

bl
is

ko
 k

on
tu

 k
om

ite
ja

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
5

7

22
/1

1/
20

18
1

IT
2

IT
, S

en
at

o
EU

N
EW

S 
pa

sā
ku

m
s 

Se
nā

tā
: E

P 
de

pu
tā

ts
 R

ob
er

to
 

G
ua

lti
er

i (
vi

de
ok

on
fe

re
nc

e)
na

v
na

v
na

v

25
-2

6/
11

/2
01

8
2

N
L2

N
L,

 P
ār

st
āv

ju
 p

al
āt

a
Ģ

en
er

āl
se

kr
et

ār
s 

Kl
au

s W
el

le
D

ep
ut

āt
s 

un
 p

er
so

nā
ls

1
8

26
-2

7/
11

/2
01

8
2

IT
2

IT
, S

en
at

o
Se

nā
ta

 Ā
rli

et
u 

ko
m

ite
ja

 u
n 

pr
ie

kš
sē

dē
tā

js
D

ep
ut

āt
i u

n 
pe

rs
on

āl
s

2
2

26
-2

7/
11

/2
01

8
2

C
Z1

C
Z,

 P
os

la
ne

ck
á 

sn
ěm

ov
na

D
an

a 
Ba

lc
ar

ov
a,

 V
id

es
 k

om
ite

ja
s 

pr
ie

kš
sē

dē
tā

ja
D

ep
ut

āt
s 

un
 p

er
so

nā
ls

1
1

27
/1

1/
20

18
1

IT
1 

un
 IT

2
IT

, S
en

at
o 

un
 C

am
er

a 
de

i D
ep

ut
at

i
Se

nā
ta

 u
n 

Pa
lā

ta
s 

la
uk

sa
im

ni
ec

īb
as

 k
om

ite
ja

s 
(v

id
eo

ko
nf

er
en

ce
)

D
ep

ut
āt

i
20

0

04
/1

2/
20

18
1

FI
1

FI
, E

du
sk

un
ta

Li
el

ās
 k

om
ite

ja
s 

pr
ie

kš
sē

dē
tā

js
 A

rt
o 

Sa
to

ne
n

D
ep

ut
āt

s 
un

 p
er

so
nā

ls
1

1

04
/1

2/
20

18
1

SL
1

SL
, N

ac
io

nā
lā

 a
sa

m
bl

ej
a

D
G

 C
O

M
M

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
18

7

11
/1

2/
20

18
1

IE
1 

un
 IE

2
IE

, O
ire

ac
ht

as
 p

al
āt

as
D

G
 P

RE
S

D
ep

ut
āt

i u
n 

pe
rs

on
āl

s
3

2



54

IV PIELIKUMS. Agrīnās brīdināšanas sistēmas dati

Juridiskā komiteja, kas atbild par jautājumiem saistībā ar atbilstību subsidiaritātes principam 
Eiropas Parlamentā, ir izstrādājusi šādas definīcijas valstu parlamentu iesniegumiem:

 • “pamatoti atzinumi” ir iesniegumi, kuros norādīts uz tiesību akta projekta neatbilstību 
subsidiaritātes principam un kuri ir nosūtīti Eiropas Parlamentam astoņu nedēļu laikā, kā 
minēts Lisabonas līguma 2. protokola 6. pantā

 • “skaidrojumi” ir visi pārējie iesniegumi, kas neatbilst iepriekš uzskaitītajiem pamatota 
atzinuma kritērijiem

No ES dalībvalstu parlamentiem saņemtie iesniegumi 2018. gadā

Dalībvalsts Parlaments/palāta
Pamatoti atzinumi Skaidrojumi

2018 2018

Austrija Nationalrat 0 0

Austrija Bundesrat 3 7

Beļģija Chambre des Représentants 0 2

Beļģija Sénat 0 0

Bulgārija Narodno Sabranie 0 0

Horvātija Hrvatski Sabor 0 1

Kipra Vouli ton Antiprosópon 0 0

Čehijas Republika Poslanecká sněmovna 4 28

Čehijas Republika Sénat 2 60

Dānija Folketinget 3 0

Igaunija Riigikogu 0 0

Somija Eduskunta 0 0

Francija Assemblée Nationale 1 39

Francija Sénat 2 25

Vācija Bundestag 2 0

Vācija Bundesrat 0 41

Grieķija Vouli ton Ellinon 0 0

Ungārija Országgyűlés 0 0

Īrija Houses of Oireachtas 5 7

Itālija Camera dei deputati 0 9

Itālija Senato 1 16

Lietuva Seimas 0 0

Luksemburga Chambre des Députés 0 0

Latvija Saeima 0 0



55

No ES dalībvalstu parlamentiem saņemtie iesniegumi 2018. gadā

Dalībvalsts Parlaments/palāta
Pamatoti atzinumi Skaidrojumi

2018 2018

Malta Kamra tar-Rappreżentanti 2 0

Nīderlande Tweede Kamer 2 1

Nīderlande Eerste Kamer 0 0

Polija Sejm 1 4

Polija Sénat 0 2

Portugāle Assembleia da República 1 72

Rumānija Camera Deputaților 0 9

Rumānija Senatul 0 39

Spānija
Congreso de los Diputados

0 65
Senado

Zviedrija Riksdagen 14 0

Slovēnija Državni Zbor 0 0

Slovēnija Državni Svet 0 0

Slovākija Národná rada 0 0

Apvienotā Karaliste House of Commons 2 0

Apvienotā Karaliste House of Lords 1 0

KOPĀ 46 427

Šajā tabulā ir uzskaitīti tikai tie ES dalībvalstu parlamentu dokumenti, kas tika nosūtīti, reaģējot uz 
tiesību aktu projektiem, uz kuriem attiecas Lisabonas līguma 2. protokols.



56

V PIELIKUMS. Skaidrojumi saistībā ar 1. protokolu: neformāls politiskais 
dialogs

Šajā tabulā ir uzskaitīti ES dalībvalstu parlamentu dokumenti, kas nosūtīti saistībā ar ES 
ekskluzīvā kompetencē esošo tiesību aktu projektiem, kā arī daudziem dažādiem neleģislatīviem 
dokumentiem, piemēram, Eiropas Komisijas zaļajām/baltajām grāmatām vai paziņojumiem, kuri 
ir Lisabonas līguma 1. protokola darbības jomā.

2018. gadā no ES dalībvalstu parlamentiem saņemtie skaidrojumi 

Dalībvalsts Parlaments/palāta 2018

Dalībvalsts Parlaments/palāta 0

Austria Bundesrat 0

Belgium Chambre des Représentants 1

Belgium Sénat 1

Bulgaria Narodno Sabranie 0

Croatia Hrvatski Sabor 0

Cyprus Vouli ton Antiprosópon 0

Czech Republic Poslanecká sněmovna 37

Czech Republic Senát 27

Denmark Folketinget 0

Estonia Riigikogu 0

Finland Eduskunta 0

France Assemblée Nationale 15

France Sénat 17

Germany Bundestag 0

Germany Bundesrat 19

Greece Vouli ton Ellinon 0

Hungary Országgyűlés 0

Ireland Houses of Oireachtas 3

Italy Camera dei deputati 13

Italy Senato 8

Lithuania Seimas 5

Luxembourg Chambre des Députés 0

Latvia Saeima 0

Malta Kamra tar-Rappreżentanti 0

The Netherlands Tweede Kamer 1

The Netherlands Eerste Kamer 1

Poland Sejm 2

Poland Senat 1

Portugal Assembleia da República 40

Romania Camera Deputaților 41

Romania Senatul 12

Spain Senado 0

Spain Congreso de los Diputados 0

Sweden Riksdagen 0

Slovenia Državni Zbor 0

Slovenia Državni Svet 0

Slovakia Národná rada 2

United Kingdom House of Commons 0

United Kingdom House of Lords 13

KOPĀ 259



57

VI PIELIKUMS. Eiropas Parlamentārās pētniecības un dokumentācijas 
centrs (EPPDC)

A.  Jautājumi, par kuriem 2018. gadā Eiropas Parlamenta politiskās struktūras un 
administratīvie dienesti apspriedās ar EPPDC tīklu, iesniedzot pieprasījumus 
salīdzināšanai (5)

Datums Nosaukums Skaits

1. 23/03/2018 Publiskie izdevumi par ārējo robežu kontroli un patvēruma pārvaldību 3719

2. 20/04/2018 Augstākā līmeņa valsts ierēdņu iecelšanas procedūras valdībās 3753

3. 23/05/2018 Parlamenta deputātu palīgi, kuri strādā konkrētu deputātu labā: spēkā esošie noteikumi, 
lai novērstu konfliktus un aizskarošu izturēšanos 

3785

4. 01/08/2018 Atbalsts Rietumbalkānu valstu parlamentiem 3861

5. 17/10/2018 Jauno Parlamenta deputātu uzņemšana 3916

Eiropas Parlaments sniedza atbildes uz šādiem citu EPPDC parlamentu pieprasījumiem 
salīdzināšanai (26)

Datums Nosaukums Skaits

1. 01/02/2018 Valdības gada pārskatu parlamentārā uzraudzība 3663

2. 05/02/2018 Pētniecības dienesta/departamenta kompetence, organizācija un darbība 3666

3. 07/02/2018 Parlamentu piešķirtie apbalvojumi 3670

4. 13/02/2018 Parlamenta administratīvās struktūras iekšējā organizācija 3673

5. 23/02/2018 Parlamenta deputāta atstādināšana no amata par neierašanos sanāksmēs 3683

6. 27/02/2018 Jautājumu izskatīšana parlamentu komitejās pēc pašu komiteju iniciatīvas 3688

7. 02/03/2018 Parlamenta plenārsēžu un komiteju sanāksmju darba kārtības — dokumenti, darba 
plūsma un atbalsta pasākumi 3691

8. 05/03/2018 Izmaksu un regulējuma ietekmes novērtējums 3694

9. 06/03/2018 Atkārtoti neievēlēto Parlamenta deputātu profesionālās karjeras atsākšana 3696

10. 14/03/2018 Audiovizuālo plašsaziņas līdzekļu pārvaldības sistēmas 3703

11. 29/03/2018 Parlamentārās nedēļas un Parlamenta darba kārtības organizēšana 3729

12. 13/04/2018 Pētniecības dienestu izvietošana Parlamenta telpās 3741

13. 16/04/2018 Aptaujas anketa semināram pētniecības un bibliotēku jautājumos “Parlamentārā 
pētniecība digitālajā laikmetā” 3744

14. 16/04/2018 Parlamentu struktūrvienības sieviešu tiesību jomā 3745

15. 20/04/2018 Zaļā publiskā iepirkuma (ZPP) mehānismi vai vides tehniskās specifikācijas parlamentos 3752

16. 03/05/2018 Parlamentu loma pārmaiņu un tehnoloģiju attīstības turpmāko faktoru ietekmes 
novērtēšanā 3767

17. 06/06/2018 Deputātu apmeklējumu un uzturēšanās ārvalstīs finansēšana 3807



58

18. 15/06/2018 Runas pārveides tekstā transkripcija parlamentu datu sagatavošanai 3817

19. 25/06/2018 Elektronisko laikrakstu un periodisko izdevumu pieejamība deputātiem 3826

20. 23/07/2018 Anketa par īpaši bērniem un/vai jauniešiem paredzētu programmu esamību un darbību 
parlamentos 3851

21. 03/09/2018 Parlamentārās apstiprināšanas procedūras un ieteikumi saistībā ar valsts vispārējo pārskatu 3874

22. 05/09/2018 Personisku informācijas pakalpojumu darba laiks likumdošanas bibliotēkās 3877

23. 18/09/2018 Parlamenta IT negadījumu seku novēršanas centrs 3888

24. 23/10/2018 Kā jūsu parlaments risina jautājumus saistībā ar mākslīgo intelektu? 3918

25. 09/11/2018 Intranet Parlamentā 3931

26. 14/11/2018 Organizēti apmeklējumi / ekskursijas gida pavadībā Parlamentā 3936

B. EPPDC semināri un Statūtos paredzētās sanāksmes 2018. gadā

SEMINĀRI

Datums Norises vieta Nosaukums Interešu joma

1. 17. un 18. maijs Tbilisi, Gruzijas 
parlaments

“Izmaksu un regulējuma ietekmes 
novērtējums”

Ekonomikas un budžeta 
komiteja

2. 31. maijs un 1. jūnijs Berlīne, Bundestag “Kā tiek organizēts pilnvaru termiņa 
sākums?” 

Parlamentārā prakse un 
procedūra

3. 21. un 22. jūnijs Londona, House of Lords 
un House of Commons

“Parlamentārā pētniecība digitālajā 
laikmetā”

Bibliotēkas, pētniecības 
pakalpojumi un arhīvi

4. 20. un 21. septembris Oslo, Stortinget “Sabiedrības digitalizācija” IKT parlamentos

5. 27. un 28. septembris Brisele, Eiropas 
Parlaments 

“Parlamentu pētniecības dienestu un 
bibliotēku nākotne strauju pārmaiņu 
laikmetā: kā sniegt vislabāko atbalstu 
ievēlētajiem deputātiem viņu daudzajos 
uzdevumos?” 

Bibliotēkas, pētniecības 
pakalpojumi un arhīvi

STATŪTOS PAREDZĒTĀS SANĀKSMES

Datums Norises vieta Nosaukums

1. 8. un 9. marts Budapešta, Országgyűlés EPPDC izpildkomitejas sanāksme

2. 6. un 7. septembris Berlīne, Bundesrat EPPDC izpildkomitejas sanāksme

3. 18.–20. oktobris Helsinki, Eduskunta Ikgadējā korespondentu konference



PARLAMENTI EIROPAS SAVIENĪBĀ

Eiropas Savienības darbības pamatā ir 
pārstāvības demokrātija.

Pilsoņi ES līmenī ir tieši pārstāvēti 
Eiropas Parlamentā.

Dalībvalstis Eiropadomē pārstāv valstu vai valdību vadītāji, 
bet Padomē — to valdības, kas savukārt par savu darbību 
saskaņā ar demokrātijas principiem atbild vai nu savu valstu 
parlamentiem, vai saviem pilsoņiem.

Eiropas Parlaments un valstu parlamenti 
kopīgi nosaka to, kā organizēt un sek
mēt efektīvu un regulāru savstarpējo 
sadarbību ES.

...saņemot informāciju no ES 
iestādēm un saņemot tiem 
nosūtītos ES tiesību aktu 
projektus. 

...nodrošinot, ka tiek ievērots 
subsidiaritātes princips. 

...piedaloties brīvības, drošības 
un tiesiskuma telpas izvērtēšanas 
mehānismos un iesaistoties 
Eiropola politiskā pārraudzībā un 
Eurojust izvērtēšanā.

...piedaloties ES līgumu 
pārskatīšanas procedūrās. 

...saņemot paziņojumus par 
pieteikumiem attiecībā uz 
iestāšanos ES. 

...piedaloties parlamentu 
sadarbībā nacionālo parlamentu 
starpā un ar Eiropas Parlamentu.

Avoti: Līgums par Eiropas Savienību un Līgums par Eiropas Savienības darbību.

Valstu parlamenti aktīvi palīdz nodrošināt Savienības 
sekmīgu darbību...

Tādu parlamentāro struktūrvienību konference, kuras 
specializējas Savienības jautājumos, var iesniegt Eiro
pas Parlamentam, Padomei un Komisijai izskatīšanai 
jebkuru priekšlikumu, ko tā uzskata par lietderīgu. 
Turklāt konference veicina informācijas un paraug
prakses apmaiņu starp nacionālajiem parlamentiem 
un Eiropas Parlamentu.

751 MEPs

ES DALĪBVALSTU     
NACIONĀLIE PARLAMENTI
2018. gada marts

Belgique/België/
Belgien Beļģija 

Kamer van volksvertegen-
woordigers/ Chambre des 
représentants/ Abgeordnetenkammer

Senaat/ Sénat/ Senat

България 
Bulgārija

Народно събрание  
(Narodno sabranie)

Česká republika 
Čehijas repuBlika

Poslanecká sněmovna

Senát 

Danmark 
Dānija

Folketinget 

Deutschland 
Vācija

Deutscher Bundestag

Bundesrat 

Eesti 
igaunija

Riigikogu

Éire/Ireland 
Īrija

Dáil Éireann

Seanad Éireann

Ελλάδα  
grieķija

Βουλή των Ελλήνων 
(Vouli ton Ellinon)

España 
spānija

Congreso de los 
Diputados 
Senado

France 
Francija

Assemblée nationale

Sénat

Hrvatska 
horVātija

Hrvatski sabor

Italia 
itālija

Camera dei Deputati

Senato della 
Repubblica

Κύπρος 
kipra 

Βουλή των 
Αντιπροσώπων 
(Vouli ton Antiprosopon)

Latvija 
latVija

Saeima

Lietuva 
lietuVa

Seimas

Luxembourg 
luksemBurga

Chambre des Députés

Magyarország 
ungārija

Országgyűlés

Malta 
polija

Il-Kamra Tad-Deputati

Nederland 
nĪDerlanDe 

Tweede Kamer

Eerste Kamer

Österreich 
austrija 

Nationalrat

Bundesrat 

Polska 
polija

Sejm

Senat

Portugal 
portugāle

Assembleia da 
República

România 
rumānija 

Camera Deputatilor

Senat

Slovenija 
sloVēnija

Državni zbor

Državni svet

Slovensko 
sloVākija 

Národná Rada

Suomi/ Finland 
somija

Eduskunta

Sverige 
ZVieDrija

Riksdagen 

United Kingdom 
apVienotā karaliste

House of Commons

House of Lords

150

60

240 200

81

179

709

69

101 158

60

300

350

208
58

577

348

151 630

315
5

56 100 141 60

199 67 150

75

183

61

460

100

230 329

136

90

40

150 200 349 650

785

tieši ievēlēti

netieši ievēlēti / iecelti / cits

Avots: Direktorāts attiecībām ar valstu parlamentiem sadarbībā ar ES dalībvalstu parlamentu pārstāvjiem Briselē



RELNATPARL@EP.EUROPA.EU

WWW.EUROPARL/EUROPA.EU/RELNATPARL

L0
15

86
3 

LV


	Par attiecībām ar ES dalībvalstu parlamentiem atbildīgo Eiropas Parlamenta priekšsēdētāja vietnieku priekšvārds
	1.	INSTITUCIONĀLĀS PARLAMENTU SADARBĪBAS STRUKTŪRAS
	1.1.	Parlamentu Savienības lietu komiteju konference (COSAC)
	1.2.	ES parlamentu priekšsēdētāju konference (EUSC)

	2.	STARPPARLAMENTĀRĀS KONFERENCES
	2.1.	Eiropas parlamentārā nedēļa, Starpparlamentārā konference par stabilitāti, ekonomikas koordināciju un pārvaldību Eiropas Savienībā (IPC SECG) un Eiropas pusgada konference
	2.2.	Starpparlamentārā konference par kopējo ārpolitiku un drošības politiku un kopējo drošības un aizsardzības politiku (KĀDP/KDAP IPC)

	3.	PARLAMENTĀRĀ UZRAUDZĪBA UN NOVĒRTĒŠANA BRĪVĪBAS, DROŠĪBAS UN TIESISKUMA JOMĀ
	3.1.	Kopīga parlamentārā uzraudzība attiecībā uz Eiropolu — novatoriska institucionāla struktūra parlamentārajai uzraudzībai
	3.2.	Eiropas Savienības Aģentūra tiesu iestāžu sadarbībai krimināllietās (Eurojust)

	4.	STARPPARLAMENTĀRĀS SANĀKSMES
	4.1.	Starpparlamentārās komiteju sanāksmes (SKS)
	4.2.	Parlamentu sadarbība ES ārējās darbības jomā
	4.3.	ES dalībvalstu parlamentu divpusējie apmeklējumi Eiropas Parlamentā
	4.4.	Videokonferenču izmantošana divpusējām apmaiņām

	5.	SADARBĪBA AR ES DALĪBVALSTU PARLAMENTIEM LIKUMDOŠANAS JOMĀ
	5.1.	Agrīnās brīdināšanas sistēma un Lisabonas līguma 2. protokols
	5.2.	Subsidiaritātes, proporcionalitātes un scenārija “Darīt mazāk, bet efektīvāk” jautājumu darba grupa
	5.3.	Neoficiālais politiskais dialogs un LESD 1. protokols

	6.	TĪKLI UN INFORMĀCIJAS APMAIŅA
	6.1.	Starpparlamentu ES informācijas apmaiņas sistēma (IPEX)
	6.2.	Eiropas Parlamentārās pētniecības un dokumentācijas centrs (EPPDC)
	6.3.	ES dalībvalstu parlamentu pārstāvju tīkls Briselē
	6.4.	Semināri personālam

	7.	INSTRUMENTI UN ATBALSTA PASĀKUMI
	7.1.	CONNECT
	7.2.	Atbilstošo komiteju direktorijs (CorCom)
	7.3.	Prezidentūras parlamentu atbalsta programma
	7.4.	Direktorāta attiecībām ar valstu parlamentiem publikācijas

	8.	Direktorāts attiecībām ar valstu parlamentiem
	9.	PIELIKUMI
	I PIELIKUMS.	COSAC sanāksmes — temati un galvenie referenti 2018. gadā
	II PIELIKUMS.	Eiropas Parlamenta komiteju 2018. gadā organizētās starpparlamentārās komiteju sanāksmes Briselē
	III PIELIKUMS.	ES dalībvalstu parlamentu apmeklējumi Eiropas Parlamentā 2018. gadā (ieskaitot videokonferences)
	IV PIELIKUMS.	Agrīnās brīdināšanas sistēmas dati
	V PIELIKUMS.	Skaidrojumi saistībā ar 1. protokolu: neformāls politiskais dialogs
	VI PIELIKUMS.	Eiropas Parlamentārās pētniecības un dokumentācijas centrs (EPPDC)



